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Liebe Verbandsmitglieder, 
meine sehr geehrten Damen und Herren!

Wir legen Ihnen heute den Geschäftsbericht 2018 vor.  Wie in den vergan-
gen Jahren auch, wollen wir die Zahlen sprechen lassen und allen Interes-

sierten einen Überblick über unseren Zweckverband ermöglichen. Der Geschäfts-
und Beteiligungsbericht erscheint in seiner jetzigen Form bereits in seiner 6. Auf-
lage. Mit der Erweiterung zum Beteiligungsbericht auf der Basis des §105 GemO
BW, schaffen wir eine umfassende Transparenz für unsere Verbandsmitglieder und
die interessier te Öffentlichkeit.

Mit Wiederwahl unseres Verbandsvorsitzenden und des Verwaltungsrates am 16. November 2018 in Flein, ist die
Führungsmannschaft für die nächsten 5 Jahre wieder komplett. Die kontinuierliche Arbeit unseres Verbandes kann
zum Wohle unserer Mitglieder fortgesetzt werden.

Der wirtschaftliche Schwerpunkt im Jahr 2018 lag bei der Windenergie. Mit dem Erwerb von 24,95 % am Wind-
park Buchholz III hat der NEV einen bedeutenden Schritt bei den erneuerbaren Energien getan. Die wirtschaft-
liche Übertragung der Beteiligung erfolgt zum 01.01.2019, weshalb Sie den Windpark in der Beteiligungsübersicht
noch nicht sehen. Dies gilt ebenso für den Windpark Aalen-Waldhausen, an dem der NEV zum 01.01.2019 
10 % der Anteile erworben hat und damit erstmals eine Beteiligung an einer großen Erneuerbaren Energien 
Anlage in seinem Verbandsgebiet hält. 

Nach den Investitionen in die Solarparks Kenzingen und Berghülen lag der Fokus 2018 bei der Windenergie.
Damit wollen wir auch bei der Erzeugung von erneuerbarer Energie eine Risikostreuung erreichen.

Ziel bleibt auch weiterhin, unseren Verbandskommunen eine direkte Investition in erneuerbare Erzeugungs-
anlagen zu ermöglichen. Nach der NEV Erneuerbare Energien GmbH und der Solarpark Kenzingen GmbH 
bietet der Verband erstmals die Option an, sich direkt am Windpark Aalen-Waldhausen zu beteiligen. 

Sie sehen, es bleibt „energiegeladen“ beim NEV.
Schön, dass Sie mit dabei sind!

Mit herzlichem Gruß

Ihr Mario Dürr

01.01.2018
Die Verbandskommunen Weissach und Ostfildern über-
nehmen 20 % der Anteile des NEV am südbadischen
Solarpark Kenzingen. Der NEV ermöglicht seinen Mit-
gliedern damit die unmittelbare Teilhabe an großen Er-
zeugungseinheiten für Erneuerbare Energien.

28.02.2017
Vier Mitgliedsgemeinden nehmen an der 17. Bündel-
ausschreibung Strom und neun NEV-Kommunen an der
9. Bündelausschreibung Erdgas teil. Der Verband über-
nimmt die Ausschreibungskosten der Gt-service.

28.03.2017
Sechs Verbandskommunen nehmen an der 7. Bündel-
ausschreibung Betrieb und Instandhaltung der Straßen-
beleuchtungsanlage teil. Der Verband übernimmt die
Ausschreibungskosten der Gt-service.

16.11.2018
Die Verbandsversammlung des NEV bestätigt in Flein
den Esslinger Oberbürgermeister Dr. Jürgen Zieger als
Verbandsvorsitzenden des NEV. Ebenfalls für fünf Jahre
wird der Verwaltungsrat des NEV neu gewählt. Mit dem
Verbandsvorsitzenden sind in diesem Verbandsgremium
sechs Oberbürgermeister, sechs Bürgermeister sowie 
vier Landräte aus dem Verbandsgebiet des NEV ver-
treten.

04.12.2018
Der NEV erwirbt 24,95 % am Windpark Buchholz III.
Die wirtschaftliche Übertragung der Beteiligung erfolgt
zum 01.01.2019. Der NEV erwirbt Anfang 2019 eine
Beteiligung am Windpark Aalen-Waldhausen, einer 
Erneuerbaren Erzeugungsanlage erstmals im Verbands-
gebiet. Die wirtschaftliche Übertragung der 10 % Be-
teiligung erfolgt zum 01.01.2019.

Ab dem Jahresabschluss 2011 wird jeweils die Hälfte des Gewinns an die Verbandsmitglieder ausgeschüttet. Die
Ausschüttungen aus dem bereinigten Ergebnis eines Geschäftsjahres finden immer im Folgejahr statt.

Die Meilensteine im Überblick

Ausschüttungen des NEV

Ausschüttungen des NEV an seine Mitgliedskommunen (nach Steuern)

2018*
2015 erfolgte keine Ausschüttung aufgrund eines handelsrechtlichen Jahresverlusts.
* 2018 vorbehaltlich der Gremienzustimmungen

2011

2012

2013

2014

1.352.300,97 €

599.226,67 €

1.231.828,43 €

811.289,59 €

978.071,41 €

596.802,85 €

579.114,31 €

2017

2016



Der Verwaltungsrat des NEV wurde im
Rahmen der Verbandsversammlung 2018
wiedergewählt. Er repräsentiert unseren
Verband mit Erfahrung und frischem Wind. 

Die Hälfte der  VertreterInnen des Verwaltungsrats ist
Anfang der 2000er in den Verwaltungsrat eingetreten
und verfügt über langjährige Erfahrung und Einblicke in
den verschiedenen Bereichen der Verbandsarbeit. Der
Verbandsvorsitzende sowie dessen 2. Stellvertreter 
können sogar auf über 20 bzw. 22 Jahre aktiv begleite-
ter Verbandsgeschichte zurückblicken. Ein Viertel des 
Verwaltungsrats ist wiederum seit 2015 jährlich zum
NEV dazu gestoßen und bringt somit frischen Wind und
neue Perspektiven in dieses wichtige Gremium ein. 
Der NEV hat in der Zwischenzeit, durch den Verwal-
tungsrat aktiv vorangetrieben, die Transformation von 
einem reinen Aktionärsverband zu einem wichtigen Teil
der Energiewende vollzogen. 
Die Gründung der Stromnetzgesellschaften Neckar Net-
ze und KAWAG Netze im Jahr 2013, der Einstieg in die
Erneuerbaren Energien durch die Gründung der NEV
Erneuerbare Energien 2014 sowie deren Beteiligung an
einem bundesweiten Windkraftportfolio und daran an-
knüpfend der schrittweise Zukauf von regionalen wie
überregionalen erneuerbaren Erzeugungsanlagen kenn-
zeichnen diese Transformation. 2016 wird die Mehrheit
am Solarpark Kenzingen übernommen, 2017 Anteile am
Solarpark Berghülen und 2018/2019 größere Wind-
parkbeteiligung in Norddeutschland sowie erstmals im
Verbandsgebiet erworben (siehe S. 9).
Parallel zum Erwerb von erneuerbaren Erzeugungsanla-
gen durch den NEV hat unser Verband seinen Mit-
gliedskommunen den Weg eröffnet, sich ebenfalls an die-
sen Erzeugungsanlagen zu beteiligen.
Aktuell steht der Verband vor dem Einstieg in das Gas-
netz und damit vor einem weiteren Entwicklungsschritt

von einem Stromverband in Richtung eines umfassen-
den Energieverbands.
Der Verwaltungsrat hat all diese Etappen durch intensi-
ve und konstruktive Debatten begleitet und in großer
Übereinstimmung vorangetrieben. Die Zusammenarbeit
im Verwaltungsrat war jederzeit von einem guten und
zielführenden Miteinander geprägt.
Geschichte wiederholt sich zwar nicht, aber die Grün-
dung unseres Verbands, ausgelöst durch die Industriali-
sierung und dem damit verbundenen Bedarf, die Kom-
munen mit Elektrizität zu versorgen, folgt jetzt, ausgelöst
durch die Energiewende, die Umgestaltung des NEV.
Nun unter der Maßgabe, unseren Verbandskommunen
den Weg zu einer nachhaltigen Energieversorgung zu er-
möglichen.

Neuwahl der NEV Gremien – 
Erfahrung und Stabilität sowie 
neue Gesichter

1. Reihe v.l.: GF Dürr, OB Matt-Heidecker, Landrat Piepenburg,
2. stellv. Vorsitzender Landrat Dr. Haas, Verbandsvorsitzender
OB Dr. Zieger, 1. stellv. Vorsitzender BM Trettner, BM Funk. 
2. Reihe v.l.: Landrat Dr. Sigel, BM Ganser, BM Bordon, 
BM Vesenmaier, Landrat Eininger, OB Till, OB Kaufmann. 
Es fehlen: OB Dr. Nopper, OB Spec, BM Schaffer.
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Verwaltungsrat / Kommune / Wahl in den 
Verwaltungsrätin Landkreis Verwaltungsrat

Landrat Dr. Haas, LK Ludwigsburg 1996
2. stellv. Verbandsvorsitzender
Oberbürgermeister Dr. Zieger, Esslingen 1998
Verbandsvorsitzender
Landrat Eininger LK Esslingen 2001
Oberbürgermeister Dr. Nopper Backnang 2002
Bürgermeister Schaffer Plüderhausen 2002
Bürgermeister Vesenmaier Wäschenbeuren 2002
Oberbürgermeister Spec Ludwigsburg 2003
Oberbürgermeisterin Kirchheim-Teck 2004
Matt-Heidecker
Landrat Piepenburg LK Heilbronn 2005
Oberbürgermeister Till Göppingen 2005
Bürgermeister Trettner, Pleidelsheim 2010
1. stellv. Verbandsvorsitzender
Bürgermeister Ganser Hülben 2013
Landrat Dr. Sigel Rems-Murr Kreis 2015
Bürgermeister Bordon Untereisesheim 2016
Oberbürgermeister Kaufmann Leonberg 2017
Bürgermeister Funk Altbach 2018



7Weitblick  Energiewende6 Rückblick Im Gespräch mit Dr. Zieger

Energiewende mit dem NEV 2018
Durch Beteiligungen des NEV erzeugter erneuerbarer Strom, versorgte Haushalte und
eingesparte CO2-Emissionen im Jahr 2018.

Der NEV im Jahr 2018
Der Verbandsvorsitzende Dr. Jürgen Zieger zu den wichtigsten Ereignissen im Geschäfts-
jahr 2018

Erneuerbare Stromproduktion des NEV 2018 in MWh 1)

NEV Erneuerbare Energien GmbH 21.583

Neckar Netze Bündelgesellschaft A GmbH & Co. KG 1.518

Neckar Netze Bündelgesellschaft T GmbH & Co. KG 109

Solarpark Kenzingen GmbH 2.745

Solarpark Berghülen GmbH 1.311

SUMME 27.266

CO2 Einsparung 2018 in Tonnen 3)

NEV Erneuerbare Energien GmbH 10.554

Neckar Netze Bündelgesellschaft A GmbH & Co. KG 742

Neckar Netze Bündelgesellschaft T GmbH & Co. KG 53

Solarpark Kenzingen GmbH 1.342

Solarpark Berghülen GmbH 641

SUMME 13.333

Versorgte 3-Personen-Haushalte 2018 2)

NEV Erneuerbare Energien GmbH 5.833

Neckar Netze Bündelgesellschaft A GmbH & Co. KG 410

Neckar Netze Bündelgesellschaft T GmbH & Co. KG 29

Solarpark Kenzingen GmbH 742

Solarpark Berghülen GmbH 354

SUMME 7.369

Welches Highlight verbinden Sie mit dem Geschäfts-
jahr 2018? Die Verbandsversammlung war mit dem 
Besuch von Umweltminister Franz Untersteller im ver-
gangenen Jahr eindeutig ein Highlight. Minister Unter-
steller hat uns vor dem Hintergrund des Jahrhundert-
sommers die Ernsthaftigkeit des Klimawandels ver-
deutlicht und auf die Notwendigkeit des Ausbaus der
Erneuerbaren Energien verwiesen. Hierin lag erneut ein
Schwerpunkt des NEV in Jahr 2018. Die erfolgreichen
Verhandlungen zum Erwerb von zwei Windparkbetei-
ligungen, davon eine im Verbandsgebiet, waren das
zweite Highlight. 

Wo steht der NEV 2018 im Bereich der Erneuerba-
ren Energien? Die Beteiligungen unseres Zweckver-
bands an regenerativen Erzeugungsanlagen haben sich
sehr gut entwickelt. Unsere Beteiligungen haben 2018
gut 27.000 MWh erneuerbaren Strom erzeugt, was
ausreichend ist, um gut 7 Tausend Haushalte ein Jahr
lang zu versorgen. Die CO2 Einsparungen gegenüber
dem durchschnittlichen Strommix in Deutschland be-

trugen damit gut 13 Tausend Tonnen, was vergleichbar
wäre mit dem durchschnittlichen CO2-Jahresausstoß
von über 8.000 neu zugelassener PKW.
Mit zwei weiteren Windparkbeteiligungen, davon einer
exklusiven Beteiligungsoption für Verbandskommunen
bis Ende September diesen Jahres, hat der Verband
einen weiteren, großen Schritt gemacht.

Wie bewerten Sie das Ergebnis in den anderen Ge-
schäftsbereichen des Verbands? Im Geschäftsjahr 2018
ist dem NEV erneut ein solides Wachstum gelungen.
Auf der einen Seite sorgten die Süwag wie auch die
EnBW für stabile Dividendenzahlungen. Auf der ande-
ren Seite erzielten die Netzgesellschaften auch im
sechsten Jahr die maximal zulässigen Renditen. Der 
Hitzesommer brachte einerseits sehr gute Ergebnisse
bei den Solarparkbeteiligungen, andererseits litt die
Windkraft und damit deren Erträge unter der Hitze. 
Die Herausforderungen bleiben anspruchsvoll. Der
kommunale Verband bestätigte aber erneut, dass die
Zusammenarbeit stabile Früchte trägt.

1) Entsprechend dem NEV-Anteil an den Erzeugungsanlagen.
2) Stromspiegel 2017: Ø 3.700 kWh/a je 3-Personen Haushalt.
3) UBA-Prognose: deutscher Strommix 2017 Ø 489 Gramm 

CO2 /kWh. 
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Voller Wind voraus in Aalen-
Waldhausen und Buchholz
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Windpark Aalen-Waldhausen

Der NEV hat im Geschäftsjahr 2018 zwei
große Windparkbeteiligungen verhandelt.
Die Beteiligung am Windpark Buchholz III
wurde noch im Winter 2018 finalisiert, die
Beteiligung am baden-württembergischen
Windpark Aalen-Waldhausen wurde im
Frühjahr 2019 abgeschlossen.

Windpark Buchholz III
Der Windpark Buchholz III liegt auf dem Gebiet der Ge-
meinden Buchholz (Aller) sowie Marklendorf im nie-
dersächsischen Heidekreis und ging im Herbst 2017 in
Betrieb. Die vier Vestas V126 Windenergieanlagen stehen
nur unweit des Windparks Buchholz I und II, an dem der
NEV bereits über das EnBW Onshore Portfolio durch
die NEV Erneuerbare Energien GmbH beteiligt ist. 
Die 4 Windenergieanlagen mit einer Nabenhöhe von
127 Metern kommen gemeinsam auf eine Leistung von
gut 13 Megawatt und erzeugten im ersten vollen Be-
triebsjahr 2018 über 32 Millionen Kilowattstunden. Da-
mit ließen sich fast 10.000 Durchschnittshaushalte ver-
sorgen und rund 15.000 Tonnen CO2 vermeiden.
Im Dezember 2018 erwarb der NEV 24,95 % am Wind-
park Buchholz III. Die wirtschaftliche Übertragung fand
zum 01.01.2019 statt.

Windpark Aalen-Waldhausen
Mit dem Windpark Aalen-Waldhausen konnte der NEV
erstmals Anteile an einer großen erneuerbaren Erzeu-
gungsanlage in seinem Verbandsgebiet erwerben. Der
Windpark liegt auf dem Gebiet der Kommunen Aalen
und Lauchheim im Ostalbkreis und ging im Herbst 2017
in Betrieb. Die fünf Vestas V126 Anlagen leisten 16,5 Mega-
watt (MW) und erzeugten im ersten vollen Betriebs-
jahr 2018 knapp 35 Millionen Kilowattstunden Strom –
ausreichend für etwa 10.000 Durchschnittshaushalte.
2018 wurden dadurch gegenüber dem deutschen
Strommix rund 17.000 Tonnen CO2 vermieden. Der
NEV erwarb im Februar 2019 10 % der Anteile am
Windpark Aalen-Waldhausen. Weitere 14,9 % der An-
teile stehen bis Ende September 2019 den Verbands-
kommunen des NEV als exklusive Beteiligungsoption
zur Verfügung. 
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Neckar Netze 
Verwaltungsgesellschaft mbH
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0,30 %

44 %
65 %

54,22 %

10 %  
0,06 %

51 %  
0,31 %

0,33 %

50,02 %  

0,32 %

50 %  

27,11 %

16,66 %  

4,52 %

100 %
0,63 %

100 %
0,63 %

% Beteiligungsquote des Dritten
% Unmittelbare Beteiligungsquote des NEV
% Mittelbare Beteiligungsquote des NEV

Stand: 31.12.2018

NEV Erneuer-
bare Energien
GmbH

EnBW Onshore 
Portfolio GmbH

Neckar Netze 
GmbH & Co. KG

EnBW Energie Baden-
Württemberg AG

Solarpark Kenzingen
GmbH
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Der NEV und seine Beteiligungen

7,8 %

4,34 %

0,36 %

49 %  

2,3 %

49 %  

2,3 %

49 %  

2,3 %

0%

51,0 %  
2,45 %

0,2 %

0,9 %

100 %

100 %2,53 % 6,13 %

0 %0 %

32,38 %  

1,98 %

18,62 %  

0,47 %

NEV
(Neckar-Elektrizitätsverband)
Verbandsvorsitzender/Geschäftsführung
Verwaltungsrat
Verbandsversammlung
9 Landkreise 167 Städte/Gemeinden

SÜWAG Energie AG

Neckar Netze Bündelgesell-
schaft T GmbH & Co. KG
NEV 100 % Photovoltaik

Neckar Netze Bündelgesell-
schaft A GmbH & Co. KG
NEV 100 % Windkraft

Neckar Netze
Bündelgesellschaft Verwaltungs-
gesellschaft mbH

NEV Beteiligungs-
gesellschaft mbH 

KAWAG 
AG & Co. KG

KAWAG 
Netze GmbH 
& Co. KG

KAWAG Netze
Verwaltungsge-
sellschaft mbH

Solarpark Berghülen GmbH

SOLARPARK 
BERGHÜLEN

Onshore Bündelgesell-
schaft 2 GmbH

Netze BW GmbH
EnBW Wind 
Onshore 1 GmbH

49 %  

0,31 %
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Auf den nun folgenden Seiten schaffen
wir Transparenz über das Zahlenwerk
des NEV, aber auch für all seine unmit-
telbaren und mittelbaren Beteiligungen.

Bei allen Beteiligungen werden Sie zunächst die
wichtigsten Kennzahlen sehen bevor wir Ihnen die

jeweiligen Gewinn- und Verlustrechnungen und Bilan-
zen präsentieren. Wir vergleichen die Zahlen für den
hier vorliegenden Berichtszeitraum 2018 jeweils mit
dem vorangegangenen Geschäftsjahr, so dass Sie Ver-
änderungen sehen können. Zu ausgewählten Positio-
nen liefern wir erläuternde Erklärungen. Und wir sagen
Ihnen, wo Sie jeweils den kompletten Abschluss und

alle Erläuterungen dazu finden – so dass Sie sich bei
Bedarf das Gesamtbild anschauen können. Abschlie-
ßend erfahren Sie natürlich, von wem der jeweilige Ab-
schluss geprüft oder aufgestellt wurde.

Auch in diesem Jahr haben wir unseren Bericht zum
Geschäftsjahr 2018 um einen Beteiligungsbericht nach §
105 GemO erweitert. Die Lageberichte der Gesell-
schaften, an denen der NEV die Mehrheitsanteile hält
(NEV Beteiligungsgesellschaft mbH, Neckar Netze Bün-
delgesellschaft Verwaltungsgesellschaft mbH, NEV Er-
neuerbare Energien GmbH und Solarpark Kenzingen
GmbH), werden im Anschluss an GuV und Bilanzen aller
Gesellschaften aufgeführt.

Jetzt geht’s ins Detail – 
das Zahlenwerk des NEV 
samt Beteiligungsbericht

Inhalt Zahlenwerk

14 NEV - Neckar-Elektrizitätsverband
18 NEV Beteiligungsgesellschaft mbH 
22 EnBW Energie Baden-Württemberg AG
26 Süwag Energie AG
30 Neckar Netze Bündelgesellschaft 

Verwaltungsgesellschaft mbH
34 Neckar Netze Bündelgesellschaft T 

GmbH & Co. KG
38 Neckar Netze Bündelgesellschaft A 

GmbH & Co. KG 
42 Netze BW GmbH
46 Neckar Netze Verwaltungsgesellschaft mbH  
50 Neckar Netze GmbH & Co. KG
54 KAWAG Netze Verwaltungsgesellschaft mbH  

58 KAWAG Netze GmbH & Co. KG  
62 KAWAG AG & Co. KG  
66 NEV Erneuerbare Energien GmbH   
70 Onshore Bündelgesellschaft 2 GmbH 
74 EnBW Onshore Portfolio GmbH
78 Solarpark Kenzingen GmbH
82 Solarpark Berghülen GmbH

Lageberichte
86 NEV Beteiligungsgesellschaft mbH
88 Neckar Netze Bündelgesellschaft 

Verwaltungsgesellschaft mbH
90 NEV Erneuerbare Energien GmbH
92 Solarpark Kenzingen GmbH
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Ausgewählte Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung des Wirtschaftsjahres 2018

1. Umsatzerlöse
Die Umsatzerlöse resultieren mit 42 T€ aus Aufsichtsrats- und Beiratsvergütungen, mit 22 T€ aus Grundstückserträgen und mit 19 T€
aus der Auflösung des passiven Rechnungsabgrenzungspostens.

2. sonstige betriebliche Erträge
Die sonstigen betrieblichen Erträge beinhalten im Wesentlichen einen Ertrag aus der Zuschreibung zu den EnBW-Aktien in Höhe von
350 T€.

5. sonstige betriebliche Aufwendungen
Diese umfassen im Jahr 2018 Rechts- und Beratungskosten in Höhe von rd. 214 T€ (Vorjahr 180 T€) sowie die laufenden Kosten für
den Betrieb des Verbands. Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen haben sich von rd. 447 T€ im Vorjahr auf rd. 450 T€ leicht er-
höht.

6. Erträge aus Beteiligungen
Im Jahr 2018 hat die Süwag Dividenden in Höhe von rd. 2,3 Mio. € (Vorjahr : rd. 2,3 Mio. €) und die EnBW Dividenden in Höhe von
rd. 417 T€ (Vorjahr 0€) bezahlt. 
Aus den Beteiligungen an den Personengesellschaften ergaben sich Erträge in Höhe von rd. 81 T€ (Vorjahr : 87 T€).

12. Erträge aus Gewinnabführungsverträgen
Der Verband hat im Jahr 2018 Erträge durch einen Gewinnabführungsvertrag mit der NEV Beteiligungsgesellschaft mbH, Esslingen am
Neckar, in Höhe von 746 T€ erzielt. 

Neckar-Elektrizitätsverband
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Wesentliche Kennzahlen 2018 2017

zur Gewinn- und Verlustrechnung T€ T€

Erträge und Erlöse 4.360 17.177
Abschreibungen -80 -81
Jahresgewinn 2.106 15.610
EBITDA (1) -846 -551

31.12.2018 31.12.2017

zur Bilanz T€ T€

Eigenkapital 100.891 99.749
Bilanzsumme 103.597 102.888
Anlagevermögen 92.715 93.32

Eigenkapitalquote 97,4% 96,9%

(1) Earnings before interest, taxes, depreciation and amortization / Gewinn vor Zinsen, Steuern, Abschreibungen auf Sachanlagen und Ab-
schreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände

Aktienbestand Neckar-Elektrizitätsverband 31.12.2018 31.12.2017

Aktien (Stück) T€ T€

EnBW Energie Baden-Württemberg AG *              834.388 24.364 24.014
Süwag Energie AG **                                          2.083.240 45.025 45.025

Zusammen 69.389 69.039

* Die Aktien der EnBW Energie Baden-Württemberg AG werden, wenngleich nur in geringem Umfang, an der Börse gehandelt. Tages-
aktuelle Kurse sind beispielsweise unter www.boerse.de zu erfahren.

** Die Aktien der Süwag Energie AG werden nicht an der Börse gehandelt. Für die Bewertung unnotierter Aktien können wir Ihnen die
Valora Effektenhandel AG (www.valora.de) nennen. Für die Richtigkeit der dort gemachten Angaben können wir keine Haftung über-
nehmen.

Die Gewinn- und Verlustrechnung 2018 2017

€ €

1. Umsatzerlöse 82.455,69 138.482,18
2. sonstige betriebliche Erträge 385.403,76 7.036.589,19
3. Personalaufwand

a) Löhne und Gehälter -321.530,35 -300.443,52
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung -191.171,50 -166.257,72

-512.701,85 -466.701,24

4. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens 
und Sachanlagen -79.454,22 -80.395,60

5. sonstige betriebliche Aufwendungen -450.387,37 -446.945,12
6. Erträge aus Beteiligungen 2.837.888,32 2.378.307,03
7. Erträge aus Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 66.153,37 39.137,38
8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 242.092,53 43.992,60
9. Abschreibungen auf Wertpapiere des Umlaufvermögens -168,22 -144,29
10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -53.941,37 -53.129,69
11. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 2.517.340,64 8.589.192,44

12. Erträge aus Gewinnabführungsverträgen 745.541,46 7.540.054,00
13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -1.156.600,10 -518.969,44
14. sonstige Steuern -282,00 -277,00
15. Jahresgewinn 2.106.000,00 15.610.000,00
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Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Aktiva
A.III. Finanzanlagen
Die Finanzanlagen setzen sich zusammen aus:
- NEV Beteiligungsgesellschaft mbH, nom. 1,790 Mio. € = 100% des Stammkapitals der Gesellschaft (Anteile an verbundenen Unter-

nehmen), Buchwert 10.774 T€
- Energie Baden-Württemberg AG, nom. 2,136 Mio. € = 0,30 % des Grundkapitals der Aktiengesellschaft (Beteiligungen), Buchwert

24.364 T€ 
- Süwag Energie AG, nom. 7,999 Mio. € = 4,34 % des Grundkapitals der Aktiengesellschaft (Beteiligungen), Buchwert 45.025 T€
- Neckar Netze Bündelgesellschaft Verwaltungsgesellschaft mbH, nom. 25.000 € = 100 % des Stammkapitals (Anteile an verbundenen

Unternehmen), Buchwert 25 T€
- Solarpark Kenzingen GmbH, nom. 16.250,00 € = 65 % des Stammkapitals der Gesellschaft (Beteiligung), Buchwert 1.796 T€
- Solarpark Berghülen GmbH, nom. 11.000,00 € = 44 % des Stammkapitals der Gesellschaft (Beteiligung), Buchwert 1.321 T€
- Neckar Netze Bündelgesellschaft T GmbH & Co. KG, 152 T€ = 2,5 % des Haftkapitals (Beteiligungen), Buchwert 185 T€
- Neckar Netze Bündelgesellschaft A GmbH & Co. KG, 684 T€ = 6,1 % des Haftkapitals (Beteiligungen), Buchwert 739 T€
- KAWAG Netze Verwaltungsgesellschaft mbH, 219 € = 0,9 % des Stammkapitals der Gesellschaft (Beteiligungen), Buchwert 219 €
- KAWAG Netze GmbH & Co. KG, 2 € = 0,2 % des Haftkapitals (Beteiligungen), Buchwert 10 T€
- KAWAG AG & Co. KG, 78 € = 7,8 % des Haftkapitals (Beteiligungen), Buchwert 1.205 T€
- NEV Erneuerbare Energien GmbH, nom. 13.554,00 € = 54,2% des Stammkapitals der Gesellschaft (Anteile an verbundenen Unter-

nehmen), Buchwert 3.633 T€
- Partiarische Darlehen an die Neckar Netze A GmbH & Co. KG (475 T€) und die Neckar Netze T GmbH & Co. KG (275 T€), sowie

Darlehen an die KAWAG Netze GmbH & Co. KG (1.200 T€) €) und die KAWAG AG & Co. KG (150 T€). 

B.I Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
Hier sind im Wesentlichen ausgewiesen:
- Forderungen gegenüber den Neckar Netze Bündelgesellschaften A und T sowie den KAWAG Beteiligungen (179 T€)
- Steuererstattungsansprüche (942 T€)

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Passiva
A.II. Gewinn
Hier ist der aus thesaurierten Gewinnen, der Verwendung und der Verlustverrechnung resultierende Anteil am Eigenkapital ausgewiesen.

Allgemeine Erläuterungen
Seit dem Jahr 1998 wendet der NEV auf seine Wirtschaftsführung und das Rechnungswesen die Bestimmungen des Eigenbetriebsrechts an.
Anhang und Lagebericht können auf der Internetseite des NEV im Mitgliederbereich eingesehen werden. Die Bescheinigung über die Er-
stellung ohne Beurteilung bei Führung der Bücher, der STR Partnerschaftsgesellschaft mbB, Niederlassung Leinfelden-Echterdingen, vom
26.04.2019 liegt vor.

31.12.2018 31.12.2017

Passiva € €

A. Eigenkapital

I. Rücklagen 2.694.700,81 2.694.700,81
II. Gewinn 98.196.229,58 97.054.602,53

100.890.930,39 99.749.303,34

B. Rückstellungen

1. Rückstellungen für Pensionen u. ä. Verpflichtungen 215.750,00 225.103,00
2. Steuerrückstellungen 115.365,15 139.543,00
3. sonstige Rückstellungen 24.727,63 14.000,00

355.842,78 378.646,00

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.330.825,00 1.428.705,00
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 15.984,38 26.627,04
3. Verbindlichkeiten ggü. verbundenen Unternehmen 176.370,51 500.483,34
4. Verbindlichkeiten ggü. Unternehmen, mit denen ein 

Beteiligungsverhältnis besteht 10.102,06 3.151,28
5. sonstige Verbindlichkeiten 161.206,18 112.610,81

1.694.488,13 2.071.577,47

D. Rechnungsabgrenzungsposten 264.411,13 283.311,13

E. Passive latente Steuern 391.809,00 405.517,00
103.597.481,43 102.888.354,94
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Neckar-Elektrizitätsverband

Die Bilanz 31.12.2018 31.12.2017

Aktiva € €

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 2,00 2,00
II. Sachanlagen 1.537.384,00 1.616.453,00
III. Finanzanlagen 91.177.336,34 91.706.895,39

92.714.722,34 93.323.350,39
B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 4.296.570,62 6.044.640,08
II. Wertpapiere 3.014,19 980,40
III. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 6.560.734,74 3.499.106,05

10.860.319,55 9.544.726,53

C. Rechnungsabgrenzungsposten 22.439,54 20.278,02 
103.597.481,43 102.888.354,94
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Ausgewählte Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres 2018

1. Sonstige betriebliche Erträge
Der Posten berücksichtigt Er träge aus Zuschreibungen beim Finanzanlagevermögen auf den Aktienbestand an der EnBW Energie
Baden-Württemberg AG, wegen des gestiegenen Aktienkurses zum Stichtag 31.12.2018.

2. Sonstige betriebliche Aufwendungen
Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen berücksichtigen Aufwendungen für die Erstellung des Jahresabschlusses und dessen Prüfung,
Versicherungsbeiträge sowie Nebenkosten des Geldverkehrs.

3. Erträge aus Beteiligungen
Der Posten beinhaltet die Dividenden der EnBW Energie Baden-Württemberg AG (452 T€) und der Süwag Energie AG (rd. 193 T€)
unter Berücksichtigung der anrechenbaren Kapitalertragsteuer und des Solidaritätszuschlags. 

9. Aufgrund eines Gewinnabführungsvertrages abgeführte Gewinne
Der NEV hat im Jahr 2015 mit der NEV Beteiligungsgesellschaft mbH einen Ergebnisabführungsvertrag geschlossen, weshalb das Er-
gebnis 2018 i. H. v. 746 T€ an den NEV abzuführen ist.

Die Gewinn- und Verlustrechnung 2018 2017

€ €

1. sonstige betriebliche Erträge 379.580,04 7.379.216,73
2. sonstige betriebliche Aufwendungen -18.287,69 -20.518,08
3. Erträge aus Beteiligungen 644.675,80 192.794,80
4. Erträge aus anderen Wertpapieren 2.440,29 0,00
5. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 7.141,40 32.416,69
6. Abschreibungen auf Finanzanlagen -33.612,27 0,00
7. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -236.396,11 -43.856,14
8. Ergebnis nach Steuern 745.541,46 7.540.054,00

9. Aufgrund eines Gewinnabführungsvertrages abgeführte Gewinne -745.541,46 -7.540.054,00
10. Jahresüberschuss 0,00 0,00
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NEV Beteiligungsgesellschaft mbH 

Wesentliche Kennzahlen 2018 2017

zur Gewinn- und Verlustrechnung T€ T€

Erträge und Erlöse 1.034 7.604
Abschreibungen 0 0
Ergebnis nach Steuern 746 7.540
EBITDA -18 -21

31.12.2018 31.12.2017

zur Bilanz T€ €

Eigenkapital 28.940 28.940
Bilanzsumme 32.073 33.691
Anlagevermögen 30.811 29.973

Eigenkapitalquote 90,2% 85,9%

Aktienbestand NEV Beteiligungsgesellschaft mbH 31.12.2018 31.12.2017

Aktien (Stück) T€ €

EnBW Energie Baden-Württemberg AG *       903.762 26.390 26.010
Süwag Energie AG **                    175.268 3.963 3.963
Zusammen 30.353 29.973

* Die Aktien der EnBW Energie Baden-Württemberg AG werden, wenngleich nur in geringem Umfang, an der Börse gehandelt. 
Tagesaktuelle Kurse sind beispielsweise unter www.boerse.de zu erfahren.

** Die Aktien der Süwag Energie AG werden nicht an der Börse gehandelt. Für die Bewertung unnotierter Aktien können wir Ihnen die
Valora Effektenhandel AG (www.valora.de) nennen. Für die Richtigkeit der dort gemachten Angaben können wir keine Haftung über-
nehmen.

Auf einen Blick
Der NEV ist zu 100 Prozent unmittelbar an der NEV-Beteiligungsgesellschaft mbH beteiligt.
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NEV Beteiligungsgesellschaft mbH

31.12.2018 31.12.2017

Passiva € €

A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital 1.789.521,58 1.789.521,58
II. Gewinnvortrag 27.150.960,43 27.150.960,43
III. Jahresüberschuss 0,00 0,00

28.940.482,01 28.940.482,01
B. Rückstellungen

1. sonstige Rückstellungen 7.000,00 7.000,00

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten ggü. Verbundenen Unternehmen 3.125.209,68 4.743.755,45
32.072.691,69 33.691.237,46

Allgemeine Erläuterungen
Der Anhang und der Lagebericht werden veröffentlicht und können auf der Internetseite des NEV im Mitgliederbereich eingesehen wer-
den. Die Bescheinigung, über die Erstellung ohne Beurteilung bei Führung der Bücher, der STR Partnerschaftsgesellschaft mbB, Nieder-
lassung Leinfelden-Echterdingen, vom 26.04.2019 liegt vor.

Die Bilanz 31.12.2018 31.12.2017

Aktiva € €

A. Anlagevermögen

I. Finanzanlagen 30.810.542,17 29.972.687,54

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 170.573,24 665.895,34
II. Guthaben bei Kreditinstituten 1.091.576,28 3.052.654,58

1.262.149,52 3.718.549,92
32.072.691,69 33.691.237,46

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Aktiva
A.I. Finanzanlagen
Die Finanzanlagen setzen sich zusammen aus
• einer unmittelbaren Beteiligung an der Süwag Energie AG in Höhe von 0,36 Prozent (oder 175.268 Stück Aktien zum Buchwert von

3.962.417,18 € per 31.12.2018) und
• einer unmittelbaren Beteiligung an der Energie Baden-Württemberg AG in Höhe von 0,33 Prozent (oder 903.762 Stück Aktien zum

Buchwert von 26.389.850,40 € per 31.12.2018)
Aufgrund des zum 31. Dezember 2018 gestiegenen Börsenkurses der EnBW-Aktien waren im Geschäftsjahr 2018 Zuschreibungen auf diese
Finanzanlage vorzunehmen.

B.I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
Die Forderungen zeigen die anrechenbare Kapitalertragssteuer und den Solidaritätszuschlage an einem Darlehen an den NEV, das zum
21.12.2018 getilgt wurde
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Die Gewinn- und Verlustrechnung 2018 2017

Mio. € Mio. €

1. Umsatzerlöse 24.883,1 16.734,6
2. Bestandsveränderungen 18,0 122,1
3. Andere aktivierte Eigenleistungen 8,6 6,2
4. Sonstige betriebliche Erträge 737,6 2.259,8
5. Materialaufwand -24.364,2 -15.969,4
6. Personalaufwand -630,2 -576,1
7. Abschreibungen -458,1 -436,4
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen -636,6 -583,3
9. Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit -441,8 1.557,5

10. Erträge aus Beteiligungen 309,1 200,0
11. Erträge aus Gewinnabführungsverträgen 442,4 696,3
12. Erträge aus anderen Wertpapieren u. Ausleihungen 91,3 394,2
13. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 60,5 68,4
14. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf

Wertpapiere des Umlaufvermögens -104,7 -5,9
15. Aufwendungen aus Verlustübernahmen -48,5 -52,9
16. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -823,1 -626,2
17. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -286,0 -228,8
18. Ergebnis nach Steuern -800,8 2.002,6

19. Sonstige Steuern 0,1 -12,9
20. Jahresfehlbetrag/-überschuss -800,7 1.989,7

21. Gewinn-/Verlustvortrag aus dem Vorjahr 827,8 -63,5
22. Entnahme aus anderen Gewinnrücklagen 252,0 0,0
23. Einstellung in andere Gewinnrücklagen 0,0 -963,0
24. Bilanzgewinn 279,1 963,2

Für die Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres 2018 verweisen wir auf den Geschäftsbericht der Gesellschaft,
der im Internet zum Download zur Verfügung steht.
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Auf einen Blick
Der NEV ist, zusammen mit der NEV Beteiligungsgesellschaft mbH, an der EnBW Energie Baden-Württemberg
AG mit 0,63 Prozent unmittelbar beteiligt.

EnBW Energie 
Baden-Württemberg AG

Wesentliche Kennzahlen 2018 2017

zur Gewinn- und Verlustrechnung Mio. € Mio. €

Erträge und Erlöse 26.550,6 20.481,6
Abschreibungen -458,1 -436,4
Jahresfehlbetrag -800,7 1.989,7
EBITDA 16,3 1.993,9

31.12.2018 31.12.2017

zur Bilanz Mio. € Mio. €

Eigenkapital 3.621,0 4.557,1
Bilanzsumme 28.039,1 28.004,7
Anlagevermögen 22.014,3 21.705,6

Eigenkapitalquote 12,9% 16,3%
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EnBW Energie 
Baden-Württemberg AG

31.12.2018 31.12.2017

Passiva Mio. € Mio. €

A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital 708,1 708,1
II. Eigene Anteile -14,7 -14,7
III. Kapitalrücklage 776,0 776,0
IV. Gewinnrücklagen 1.872,5 2.124,5
V. Bilanzgewinn 279,1 963,2

3.621,0 4.557,1

B. Sonderposten für Investitionszuschüsse und -zulagen 24,0 23,6

C. Rückstellungen 11.032,4 10.965,9

D. Verbindlichkeiten 12.414,7 12.044,4

E. Rechnungsabgrenzungsposten 947,0 413,7
28.039,1 28.004,7

Für die Erläuterungen zur Bilanz zum 31.12.2018 verweisen wir auf den Geschäftsbericht der Gesellschaft, der im Internet zum Download
zur Verfügung steht.

Allgemeine Erläuterungen
Der Anhang und der mit dem Konzernlagebericht zusammengefasste Lagebericht werden im Bundesanzeiger veröffentlicht. Der Bericht
über das Geschäftsjahr steht auch im Internet unter www.enbw.com als Download zur Verfügung.
Der vollständige Konzernabschluss - einschließlich Konzernanhang - sowie der Bericht über die Lage der Gesellschaft und des Konzerns
jeweils für das Geschäftsjahr 2018 wurden von der KPMG AG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft geprüft. Die Prüfung hat zu keinen Ein-
wendungen geführt, ein uneingeschränkter Bestätigungsvermerk wurde erteilt.

Die Bilanz 31.12.2018 31.12.2017

Aktiva Mio. € Mio. €

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 635,4 762,2
II. Sachanlagen 1.248,4 1.385,3
III. Finanzanlagen 20.130,5 19.558,1

22.014,3 21.705,6
B. Umlaufvermögen

I. Vorräte 446,7 594,9
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 3.336,4 3.123,1
III. Wertpapiere 119,2 114,3
IV. Flüssige Mittel 628,1 1.655,7

4.530,4 5.488,0

C. Rechnungsabgrenzungsposten 1.226,3 545,0

D. Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung 268,1 266,1
28.039,1 28.004,7
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Die Gewinn- und Verlustrechnung 2018 2017

T€ T€

1. Umsatzerlöse 268.830 265.948
./. Strom- und Energiesteuer -1.010 -1.014
Umsatzerlöse (ohne Strom- und Energiesteuer) 267.820 264.934

2. Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen -3 -524
3. Gesamtleistung 267.817 264.410

4. Sonstige betriebliche Erträge 42.052 19.010
5. Materialaufwand -60.920 -54.247
6. Personalaufwand -21.277 -18.095
7. Abschreibungen -49.867 -47.438
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen -62.494 -66.913

-194.558 -186.693
9. Betriebsergebnis 115.311 96.727

10. Ergebnis aus Finanzanlagen 490 63.597
11. Zinsergebnis -26.309 -6.979
12. Steuern vom Einkommen und Ertrag -19.702 -46.017
13. Ergebnis nach Steuern 69.790 107.328

14. Sonstige Steuern -1.940 -1.928
15. Jahresüberschuss 67.850 105.400
16. Einstellung in Gewinnrücklagen -15.050 -52.600
17. Bilanzgewinn 52.800 52.800

Für die Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres 2018 verweisen wir auf den Geschäftsbericht der Gesellschaft,
der im Internet zum Download zur Verfügung steht.
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Auf einen Blick
Der NEV ist, zusammen mit der NEV Beteiligungsgesellschaft mbH, mit 4,7 Prozent unmittelbar an der Süwag
Energie AG beteiligt.

Süwag Energie AG

Wesentliche Kennzahlen 2018 2017

zur Gewinn- und Verlustrechnung T€ T€

Erträge und Erlöse 310.362 347.541
Abschreibungen -49.867 -47.438
Jahresüberschuss 67.850 105.400
EBITDA 165.178 144.165

31.12.2018 31.12.2017

zur Bilanz T€ T€

Eigenkapital 649.555 634.505
Bilanzsumme 1.422.964 1.368.848
Anlagevermögen 1.114.105 1.059.218

Eigenkapitalquote 45,6% 46,4%
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Süwag Energie AG

31.12.2018 31.12.2017

Passiva T€ T€

A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital 184.320 184.320
II. Kapitalrücklage 30.989 30.989
III. Gewinnrücklagen 381.446 366.396
IV. Bilanzgewinn 52.800 52.800

649.555 634.505

B. Sonderposten 15.250 16.391

C. Rückstellungen 186.970 194.205

D. Verbindlichkeiten 440.514 398.152

E. Rechnungsabgrenzungsposten 130.675 125.595
1.422.964 1.368.848

Für die Erläuterungen zur Bilanz des Geschäftsjahres 2018 verweisen wir auf den Geschäftsbericht der Gesellschaft, der im Internet zum
Download zur Verfügung steht.

Allgemeine Erläuterungen
Der Geschäftsbericht mit allen relevanten Informationen, den Geschäftsverlauf und die Chancen sowie die zukünftige Ausrichtung der 
Gesellschaft betreffend, steht im Internet unter www.suewag.eu als Download zur Verfügung.
Der Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buchführung, und der
Lagebericht für das Geschäftsjahr 2018 wurden von der PricewaterhouseCoopers AG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft geprüft. 
Die Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt, ein uneingeschränkter Bestätigungsvermerk wurde erteilt.

Die Bilanz 31.12.2018 31.12.2017

Aktiva T€ T€

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 10.808 9.769
II. Sachanlagen 709.594 664.144
III. Finanzanlagen 393.703 385.305

1.114.105 1.059.218
B. Umlaufvermögen

I. Vorräte 1.150 1.156
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 287.013 290.810

288.163 291.966

C. Rechnungsabgrenzungsposten 17.936 15.279

D. Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung 2.760 2.385
1.422.964 1.368.848



31Durchblick  Das Geschäftsjahr 2018 in Zahlen

Die Gewinn- und Verlustrechnung 2018 2017

€ €

1. Umsatzerlöse 6.580,24 9.072,57
2. sonstige betriebliche Erträge 146,76 175,53
3. sonstige betriebliche Aufwendungen -4.227,00 -6.748,10
4. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -415,48 -395,00
5. Ergebnis nach Steuern 2.084,52 2.105,00

6. Jahresüberschuss 2.084,52 2.105,00

Ausgewählte Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres 2018

1. Umsatzerlöse
Gemäß den Regelungen in den Gesellschafterverträgen werden neben der Haftungsvergütung die Aufwendungen zur Führung der
Geschäfte an die Neckar Netze Bündelgesellschaft A GmbH & Co. KG und die Neckar Netze Bündelgesellschaft T GmbH & Co. KG
weiterberechnet.

3. Sonstige betriebliche Aufwendungen
Neben den Kosten für die kaufmännischen Dienste, Jahresabschlusserstellung und -prüfung sowie für die Steuerberatung sind hier im
Wesentlichen Versicherungen und Beiträge ausgewiesen.
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Auf einen Blick
Der NEV ist an der Neckar Netze Bündelgesellschaft Verwaltungsgesellschaft mbH mit 100 Prozent unmittelbar
beteiligt.

Neckar Netze Bündelgesellschaft
Verwaltungsgesellschaft mbH

Wesentliche Kennzahlen 2018 2017

zur Gewinn- und Verlustrechnung T€ T€

Erträge und Erlöse 7 9
Abschreibungen 0 0
Jahresüberschuss 2 2
EBITDA 3 3

31.12.2018 31.12.2017

zur Bilanz T€ T€

Eigenkapital 40 37
Bilanzsumme 44 42
Anlagevermögen 0 0

Eigenkapitalquote 89,0% 89,9%
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Neckar Netze Bündelgesellschaft
Verwaltungsgesellschaft mbH

31.12.2018 31.12.2017

Passiva € €

A. Eigenkapital

I. Stammkapital 25.000,00 25.000,00
II. Gewinnvortrag 12.460,38 10.355,38
III. Jahresüberschuss 2.084,52 2.105,00

39.544,90 37.460,38
B. Rückstellungen

1. Steuerrückstellungen 790,00 767,00
2. sonstige Rückstellungen 2.000,00 2.050,00

2.790,00 2.817,00
C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 0,00 198,02
2. sonstige Verbindlichkeiten 2.080,29 1.210,82

2.080,29 1.408,84
44.415,19 41.686,22

Passiva
A. Eigenkapital
Das voll eingezahlte Stammkapital zum 9. Oktober 2012 in Höhe von EUR 25 T€ wird zu 100 % vom Neckar-Elektrizitätsverband, Esslin-
gen, gehalten. Der Jahresüberschuss 2017 wurde auf neue Rechnung vorgetragen, der Jahresüberschuss 2018 soll ebenfalls vorgetragen
werden. 

C. Verbindlichkeiten
Es sind im Wesentlichen sonstige Verbindlichkeiten aus Steuern mit einer Restlaufzeit von unter einem Jahr ausgewiesen.

Allgemeine Erläuterungen
Der Anhang und der Lagebericht werden im Bundesanzeiger veröffentlicht und können auf der Internetseite des NEV im Mitgliederbe-
reich eingesehen werden. Der Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie der Anhang - unter Einbezie-
hung der Buchführung, und der Lagebericht für das Geschäftsjahr 2018 wurden von der Condit GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft
geprüft. Die Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt, ein uneingeschränkter Bestätigungsvermerk wurde erteilt.

Die Bilanz 31.12.2018 31.12.2017

Aktiva € €

A. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 7.830,48 19.298,16
II. Guthaben bei Kreditinstituten 36.584,71 22.388,06

44.415,19 41.686,22

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Aktiva
A.I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
Es handelt sich um Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht. Sie betreffen Erstattungsansprüche für
Haftungsvergütungen, Geschäftsführungsleistungen und Auslagen für die Neckar Netze Bündelgesellschaft A GmbH & Co. KG und der Ne-
ckar Netze Bündelgesellschaft T GmbH & Co. KG.



35Durchblick  Das Geschäftsjahr 2018 in Zahlen

Die Gewinn- und Verlustrechnung 2018 2017

€ €

1. Umsatzerlöse 33.913,18 33.017,15
2. Materialaufwand -2.626,50 -2.575,00
3. Abschreibungen auf Sachanlagen -16.177,00 -16.177,00
4. sonstige betriebliche Aufwendungen -52.350,89 -62.687,17
5. Erträge aus Beteiligungen 1.264.311,87 1.169.651,21
6. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -248.418,46 -245.691,35
7. Ergebnis nach Steuern 978.652,20 875.537,84

8. Jahresüberschuss 978.652,20 875.537,84

9. - Gutschrift auf Verbindlichkeitenkonten -978.652,20 -875.537,84
10. Ergebnis nach Verwendungsrechnung/Bilanzgewinn 0,00 0,00

Ausgewählte Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres 2018

1. Umsatzerlöse
Die Umsatzerlöse werden ausschließlich aus dem Betrieb von Photovoltaikanlagen erzielt.

2. Materialaufwand
Der Materialaufwand betrifft ausschließlich Posten, die dem Betrieb der Photovoltaikanlagen zuzuordnen sind.

5. Erträge aus Beteiligungen
Die Erträge aus Beteiligung betreffen im Wesentlichen den Beteiligungsertrag an der Neckar Netze GmbH & Co. KG für das Jahr 2018 in
Höhe von 1.264 T€ sowie periodenfremde Beteiligungserträge in Höhe von 9 T€.

6. Zinsen und ähnliche Aufwendungen
Der Posten beinhaltet im Wesentlichen Darlehenszinsen und Gebühren gegenüber einem Kreditinstitut in Höhe von 236 T€. 

34 Durchblick  Das Geschäftsjahr 2018 in Zahlen

Auf einen Blick
Der NEV ist an der Neckar Netze Bündelgesellschaft T GmbH & Co. KG mit 2,53 Prozent unmittelbar beteiligt.
Die Gesellschaft wiederum vermittelt dem NEV eine Beteiligung an der Neckar Netze GmbH & Co. KG in Höhe
von 0,47 Prozent.

Neckar Netze Bündelgesellschaft T
GmbH & Co. KG

Wesentliche Kennzahlen 2018 2017

zur Gewinn- und Verlustrechnung T€ T€

Erträge und Erlöse 1.298 1.203
Abschreibungen -16 -16
Jahresüberschuss 979 876
EBITDA -21 -32

31.12.2018 31.12.2017

zur Bilanz T€ T€

Eigenkapital 7.896 7.300
Bilanzsumme 15.098 14.844
Anlagevermögen 13.219 13.235

Eigenkapitalquote 52,3% 49,2%
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Neckar Netze Bündelgesellschaft T
GmbH & Co. KG

31.12.2018 31.12.2017

Passiva € €

A. Eigenkapital

I. Kapitalanteile der Kommanditisten 6.003.347,80 6.003.347,80
II. Rücklagen 1.892.748,63 1.296.767,63
III. Bilanzgewinn 0,00 0,00

7.896.096,43 7.300.115,43
B. Rückstellungen

sonstige Rückstellungen 31.900,00 28.200,00

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 5.894.762,01 6.138.162,01
2. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 1.270.807,83 1.370.227,85
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.602,74 0,00
4. sonstige Verbindlichkeiten 1.802,39 7.037,55

7.169.974,97 7.515.427,41
15.097.971,40 14.843.742,84

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Passiva
A. I. Kapitalanteile der Kommanditisten
Ausgewiesen sind die Einlagen der Mitgliedsgemeinden, die Gesellschafter der Gesellschaft sind, und des NEV (152 T€).

B. Rückstellungen
Im Posten sonstige Rückstellungen sind für Jahresabschlussarbeiten einschließlich Buchführung und Prüfung 14 T€, für nicht abziehbare 
Vorsteuern 2 T€ und für Rückbauverpflichtungen 17 T€ zurückgestellt. 

C.1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten
Die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten betreffen ein Darlehen in Höhe von 5.895 T€.  

C. 2. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern
Die Verbindlichkeit gegenüber Gesellschaftern in Höhe von 1.271 T€ betreffen Verbindlichkeiten aus noch nicht ausgeschütteten Jahres-
überschüssen in Höhe von 979 T€, eine Darlehensverbindlichkeit in Höhe von 275 T€ sowie Verbindlichkeiten aus dem Liefer- und Leis-
tungsverkehr in Höhe von 17 T€.

Allgemeine Erläuterungen
Anhang und Lagebericht werden im Bundesanzeiger veröffentlicht und können auch auf der Internetseite des NEV im Mitgliederbereich
eingesehen werden. Der Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buch-
führung, und der Lagebericht für das Geschäftsjahr 2018 wurden von der Condit GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft geprüft. Die Prü-
fung hat zu keinen Einwendungen geführt, ein uneingeschränkter Bestätigungsvermerk wurde erteilt.

Die Bilanz 31.12.2018 31.12.2017

Aktiva € €

A. Anlagevermögen

I. Sachanlagen 191.562,00 207.739,00
II. Finanzanlagen 13.027.477,45 13.027.477,45

13.219.039,45 13.235.216,45
B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 1.264.764,52 1.168.785,02
II. Guthaben bei Kreditinstituten 496.278,18 313.431,45

1.761.042,70 1.482.216,47

C. Rechnungsabgrenzungsposten 117.889,25 126.309,92
15.097.971,40 14.843.742,84

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Aktiva
A.II. Finanzanlagen
Gezeigt ist der Buchwert der Beteiligung an der Neckar Netze GmbH & Co. KG, Esslingen.

B.I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
Bei den Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht, handelt es sich um Gewinnanteile der Ne-
ckar Netze GmbH & Co. KG, Esslingen, für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember 2018.



39Durchblick  Das Geschäftsjahr 2018 in Zahlen

Die Gewinn- und Verlustrechnung 2018 2017

€ €

1. Umsatzerlöse 137.541,39 139.570,42
2. Materialaufwand -54.675,32 -67.669,99
3. Abschreibungen auf Sachanlagen -59.375,00 -59.375,00
4. sonstige betriebliche Aufwendungen -73.716,75 -74.860,71
5. Erträge aus Beteiligungen 1.384.566,32 1.436.104,66
6. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -440.717,97 -440.075,90
7. Ergebnis nach Steuern 893.622,67 933.693,48

8. Jahresüberschuss 893.622,67 933.693,48

9. - Gutschrift auf Verbindlichkeitenkonten -893.622,67 -933.693,48
10. Ergebnis nach Verwendungsrechnung/Bilanzgewinn 0,00 0,00

Ausgewählte Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres 2018

1. Umsatzerlöse
Die Umsatzerlöse werden aus dem Betrieb einer Windkraftanlage erzielt.

2. Materialaufwand
Der Materialaufwand betrifft ausschließlich Posten, die der Windkraftanlage zuzuordnen sind.

4. sonstige betriebliche Aufwendungen
Dieser Posten umfasst im Wesentlichen Entgelte für die kaufmännische Betriebsführung, Rechts- und Beratungskosten, Aufwendungen für
Erstellung, Prüfung und Veröffentlichung des Jahresabschlusses. 

5. Erträge aus Beteiligungen
Es handelt sich hierbei um die Gewinnanteile des Jahres 2018 aus der Beteiligung an der Neckar Netze GmbH & Co. KG.

6. Zinsen und ähnliche Aufwendungen
Dieser Posten betrifft im Wesentlichen Darlehenszinsen und Gebühren gegenüber einem Kreditinstitut in Höhe von 421 T€.

38 Durchblick  Das Geschäftsjahr 2018 in Zahlen

Auf einen Blick
Der NEV ist an der Neckar Netze Bündelgesellschaft A GmbH & Co. KG mit 6,13 Prozent unmittelbar beteiligt.
Die Gesellschaft wiederum vermittelt dem NEV eine Beteiligung an der Neckar Netze GmbH & Co. KG in Höhe
von 1,98 Prozent.

Neckar Netze Bündelgesellschaft A
GmbH & Co. KG 

Wesentliche Kennzahlen 2018 2017

zur Gewinn- und Verlustrechnung T€ T€

Erträge und Erlöse 1.522 1.576
Abschreibungen -59 -59
Jahresüberschuss 894 934
EBITDA 9 -3

31.12.2018 31.12.2017

zur Bilanz T€ T€

Eigenkapital 12.564 11.925
Bilanzsumme 24.473 24.547
Anlagevermögen 22.787 22.846

Eigenkapitalquote 51,3% 48,6%
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Neckar Netze Bündelgesellschaft A
GmbH & Co. KG 

31.12.2018 31.12.2017

Passiva € €

A. Eigenkapital

I. Kapitalanteile der Kommanditisten 11.164.676,88 11.164.676,88
II. Rücklagen 1.399.568,11 759.824,79
III. Bilanzgewinn 0,00 0,00

12.564.244,99 11.924.501,67
B. Rückstellungen

sonstige Rückstellungen 53.425,00 46.000,00

C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 10.457.127,30 10.785.404,38
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.797,56 14.264,39
3. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 1.391.277,71 1.770.684,97
4. sonstige Verbindlichkeiten 5.178,54 5.756,96

11.855.381,11 12.576.110,70
24.473.051,10 24.546.612,37

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Passiva
A. I. Kapitalanteile der Kommanditisten
Unter diesem Posten werden die Einlagen der Mitgliedsgemeinden, die Gesellschafter der Gesellschaft sind, und die des NEV (684 T€) aus-
gewiesen.
B. sonstige Rückstellungen
Dieser Posten umfasst Rückbauverpflichtungen (37 T€) sowie Rückstellungen für den Jahresabschluss inklusive Buchführung und Prüfung (17 T€).
C. 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten
Die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten betreffen ein Darlehen in Höhe von 10.457 T€. 
C. 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Diese Verbindlichkeiten betreffen im Wesentlichen Serviceleistungen für den Windpark (2 T€).
C. 3. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern
Die Verbindlichkeit gegenüber Gesellschaftern in Höhe von 1.319 T€ betreffen Verbindlichkeiten aus noch nicht ausgeschütteten Jahres-
überschüssen in Höhe von 894 T€, eine Darlehensverbindlichkeit in Höhe von 475 T€ sowie Verbindlichkeiten aus Liefer- und Leistungs-
verkehr in Höhe von 22 T€.

Allgemeine Erläuterungen
Anhang und Lagebericht werden im Bundesanzeiger veröffentlicht und können auch auf der Internetseite des NEV im Mitgliederbereich ein-
gesehen werden. Der Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buch-
führung und der Lagebericht für das Geschäftsjahr 2018 wurden von der Condit GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft geprüft. Die Prüfung
hat zu keinen Einwendungen geführt, ein uneingeschränkter Bestätigungsvermerk wurde erteilt.

Die Bilanz 31.12.2018 31.12.2017

Aktiva € €

A. Anlagevermögen

I. Sachanlagen 128.646,00 188.021,00
II. Finanzanlagen 22.658.326,56 22.658.326,56

22.786.972,56 22.846.347,56
B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 1.414.451,22 1.482.179,85
II. Guthaben bei Kreditinstituten 79.852,13 12.611,54

1.494.303,35 1.494.791,39

C. Rechnungsabgrenzungsposten 191.775,19 205.473,42
24.473.051,10 24.546.612,37

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Aktiva
A.II. Finanzanlagen
Gezeigt ist der Buchwert der Beteiligung an der Neckar Netze GmbH & Co. KG, Esslingen.

B.I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
Bei den Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht, handelt es sich um Gewinnanteile der Ne-
ckar Netze GmbH & Co. KG, Esslingen, für die Zeit vom 01. Januar bis 31. Dezember 2018.
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Die Gewinn- und Verlustrechnung 2018 2017

Mio. € Mio. €

1. Umsatzerlöse 3.799,7 3.641,2
2. Verminderung des Bestandes an unfertigen Leistungen (i. Vj. Erhöhung) -3,0 0,2
3. Andere aktivierte Eigenleistungen 46,6 39,5
4. Sonstige betriebliche Erträge 47,9 46,3
5. Materialaufwand -2.757,2 -2.718,4
6. Personalaufwand -379,1 -339,6
7. Abschreibungen -146,6 -136,1
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen -344,5 -341,7
9. Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit 263,8 191,4

10. Beteiligungsergebnis 23,5 15,9
11. Zinsergebnis -178,9 -146,3
12. Finanzergebnis -155,4 -130,4
13. Ergebnis nach Steuern 108,4 61,0

14. Sonstige Steuern -2,0 -6,8
15. Aufwand aus Gewinnabführung -106,4 -54,2
16. Jahresüberschuss 0,0 0,0

Für die Erläuterung zur Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres 2018 verweisen wir auf den Geschäftsbericht der Gesellschaft,
der im Bundesanzeiger veröffentlicht wird.

42 Durchblick  Das Geschäftsjahr 2018 in Zahlen

Auf einen Blick
Der NEV ist zusammen mit der NEV Beteiligungsgesellschaft mbH mittelbar an der Netze BW GmbH mit 0,63
Prozent beteiligt. Die Gesellschaft vermittelt dem NEV eine Beteiligung an der Neckar Netze GmbH & Co. KG
in Höhe von 0,31 Prozent.

Netze BW GmbH

Wesentliche Kennzahlen 2018 2017

zur Gewinn- und Verlustrechnung Mio. € Mio. €

Erträge und Erlöse 3.871,1 3.703,4
Abschreibungen -146,6 -136,1
Ergebnis nach Steuern 108,4 61,0
EBITDA 410,4 327,5

31.12.2018 31.12.2017

zur Bilanz Mio. € Mio. €

Eigenkapital 1.130,9 1.130,9
Bilanzsumme 2.767,5 2.604,3
Anlagevermögen 2.283,4 2.171,1

Eigenkapitalquote 40,9% 43,4%



45Durchblick  Das Geschäftsjahr 2018 in Zahlen44 Durchblick  Das Geschäftsjahr 2018 in Zahlen

Netze BW GmbH

31.12.2018 31.12.2017

Passiva Mio. € Mio. €

A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital 105,0 105,0
II. Kapitalrücklage 1.024,0 1.024,0
III. Gewinnrücklagen 1,9 1,9

1.130,9 1.130,9

B. Baukostenzuschüsse 428,0 417,0

C. Rückstellungen 504,7 499,9

D. Verbindlichkeiten 657,7 517,9

E. Rechnungsabgrenzungsposten 46,2 38,6
2.767,5 2.604,3

Für die Erläuterung zur Bilanz des Geschäftsjahres 2018 verweisen wir auf den Geschäftsbericht der Gesellschaft, der im Bundesanzeiger
veröffentlicht wird.

Allgemeine Erläuterungen
Der vollständige Jahresabschluss mit weiterführenden Informationen ist im Bundesanzeiger veröffentlicht. Der Jahresabschluss - bestehend
aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buchführung und der Lagebericht für das Geschäftsjahr
2018 wurden von der KPMG AG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft geprüft. Die Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt, ein uneinge-
schränkter Bestätigungsvermerk wurde erteilt.

Die Bilanz 31.12.2018 31.12.2017

Aktiva Mio. € Mio. €

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 16,9 13,9
II. Sachanlagen 2.064,5 1.959,7
III. Finanzanlagen 202,0 197,5

2.283,4 2.171,1
B. Umlaufvermögen

I. Vorräte 36,9 37,2
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 401,0 357,4

437,9 394,6

C. Rechnungsabgrenzungsposten 46,2 38,6

D. Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung 0,0 0,0 
2.767,5 2.604,3
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Die Gewinn- und Verlustrechnung 2018 2017

T€ T€

1. Sonstige betriebliche Erträge 18.585,50 18.847,66
2. Personalaufwand -7.200,00 -7.200,00
3. Sonstige betriebliche Aufwendungen -6.385,50 -6.607,40
4. Finanzergebnis 0,00 0,00
5. Steuern -786,17 -793,99
6. Jahresüberschuss 4.213,83 4.246,27

Ausgewählte Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres 2018

1. Sonstige betriebliche Erträge
Hierbei handelt es sich um die Haftungsvergütung und den Ersatz aller, der Gesellschaft durch die Geschäftsführungstätigkeit entstande-
nen, Aufwendungen.

2. Personalaufwand
Der Personalaufwand enthält ausschließlich das Gehalt für einen Geschäftsführer.

3. Sonstige betriebliche Aufwendungen
Im Wesentlichen handelt es sich hierbei um Aufwendungen der Geschäftsführung und der Prüfungskosten für den Jahresabschluss sowie
Handelskammerbeiträge.

46 Durchblick  Das Geschäftsjahr 2018 in Zahlen

Auf einen Blick
Der NEV ist zusammen mit der NEV Beteiligungsgesellschaft mbH mittelbar (über die EnBW Energie Baden-
Württemberg AG und deren hundertprozentige Tochter Netze BW GmbH) an der Neckar Netze Verwaltungs-
gesellschaft mbH mit 0,63 Prozent beteiligt.

Neckar Netze 
Verwaltungsgesellschaft mbH 

Wesentliche Kennzahlen 2018 2017

zur Gewinn- und Verlustrechnung T€ T€

Erträge und Erlöse 19 19
Abschreibungen 0 0
Jahresüberschuss 4 4
EBITDA 5 5

31.12.2018 31.12.2017

zur Bilanz T€ T€

Eigenkapital 121 116
Bilanzsumme 125 121
Anlagevermögen 0 0

Eigenkapitalquote 96,4% 96,3%
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Neckar Netze 
Verwaltungsgesellschaft mbH 

31.12.2018 31.12.2017

Passiva € €

A. Eigenkapital 120.557,08 116.343,25

B. Rückstellungen 30,27 53,27

C. Verbindlichkeiten 4.428,30 4.469,76
125.015,65 120.866,28

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Passiva
A. I. Stammkapital
Das Stammkapital beträgt unverändert 100 T€.

Allgemeine Erläuterungen
Anhang und Lagebericht werden im Bundesanzeiger veröffentlicht.

Die Bilanz 31.12.2018 31.12.2017

Aktiva € €

A. Umlaufvermögen 125.015,65 120.866,28 
125.015,65 120.866,28
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Die Gewinn- und Verlustrechnung 2018 2017

€ €

1. Umsatzerlöse 9.996.287,39 9.331.080,10
2. Sonstige betriebliche Erträge 41.759,37 23.913,06
3. Abschreibungen -3.488.660,16 -3.331.718,91
4. sonstige betriebliche Aufwendungen -274.358,24 -285.556,27
5. Zinsergebnis -113.028,46 -103.374,74
6. Steuern vom Ertrag -559.414,34 -331.031,00
7. Ergebnis nach Steuern 5.602.585,56 5.303.312,24

8. Jahresüberschuss 5.602.585,56 5.303.312,24

Ausgewählte Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres 2018

1. Umsatzerlöse
Die Umsatzerlöse setzen sich zusammen aus Erlösen aus der Netzverpachtung in Höhe von 7.881 T€, Erlösen aus der Auflösung von Bau-
kostenzuschüssen in Höhe von 1.392 T€, periodenfremde Umsatzerlöse aus der Umsetzung des BGH-Urteils zur Mittelwertbildung in Höhe
von 579 T€ sowie Umsatzerlöse Strom in Höhe von 145 T€.

2. Sonstige betriebliche Erträge
Bei den sonstigen betrieblichen Erträgen handelt es sich hauptsächlich um die Auflösung von Kapitalzuschüssen 10 T€ (Vj. 11 T€) und um
die Auflösung von Rückstellungen 9 T€ (Vj. 0 €) sowie um Erträge aus dem Abgang von Sachanlagevermögen in Höhe von 12 T€ (Vj. 10
T€) und um nicht steuerbare Erträge aus Schadenersatzleistungen in Höhe von 11 T€ (Vj. 0€).

3. Abschreibungen
Die Position umfasst die planmäßigen Abschreibungen auf Sachanlagen.

4. Sonstige betriebliche Aufwendungen
Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen enthalten im Wesentlichen Fremdleistungen für Verwaltung (177 T€, Vj. 173 T€), externe Be-
ratungskosten (18 T€, Vj. 0€), Aufwand aus konzerninterner Verrechnung von Betriebs- und Geschäftsausstattung (5 T€, Vj. 0€), Mietauf-
wendungen (12 T€, Vj. 12 T€), Handelskammerbeiträge (9 T€, Vj. 13 T€), Prüfungs- und Beratungskosten (6 T€ Vj. 6 T€) sowie
periodenfremden Aufwendungen (21 T€, Vj. 13 T€).

8. Steuern vom Ertrag
Diese Position beinhaltet den Aufwand aus Gewerbesteuer für das Geschäftsjahr 2018 sowie periodenfremden Gewerbesteueraufwand.

50 Durchblick  Das Geschäftsjahr 2018 in Zahlen

Auf einen Blick
Der NEV ist an der Neckar Netze GmbH & Co. KG nicht unmittelbar beteiligt. Durch die Beteiligungen an den
Neckar Netze Bündelgesellschaften (die zusammen 51 Prozent halten) ist der NEV mittelbar an der Neckar
Netze GmbH & Co. KG mit 2,76 Prozent beteiligt. Außerdem ist der NEV über die Netze BW mittelbar an der
Neckar Netze GmbH & Co. KG mit 0,31 Prozent beteiligt.

Neckar Netze GmbH & Co. KG

Wesentliche Kennzahlen 2018 2017

zur Gewinn- und Verlustrechnung T€ T€

Erträge und Erlöse 10.038 9.355
Abschreibungen -3.489 -3.332
Jahresüberschuss 5.603 5.303
EBITDA 9.764 9.069

31.12.2018 31.12.2017

zur Bilanz T€ T€

Eigenkapital 25.709 25.409
Bilanzsumme 55.577 52.988
Anlagevermögen 54.676 52.211

Eigenkapitalquote 46,3% 48,0%
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Neckar Netze GmbH & Co. KG

31.12.2018 31.12.2017

Passiva € €

A. Eigenkapital

I. Kommanditkapital 1.085.500,00 1.085.500,00
II. Rücklagenkonto 19.020.499,00 19.020.499,00
III. Jahresüberschuss 5.602.585,56 5.303.312,24

25.708.584,56 25.409.311,24

B. Baukostenzuschüsse 16.746.882,00 15.724.715,00

C. Rückstellungen 95.442,03 26.151,00

D. Verbindlichkeiten 13.025.784,77 11.827.613,17
55.576.693,36 52.987.790,41

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Passiva
A. Eigenkapital
Die Veränderung des Eigenkapitals von 25.409 T€ um 299 T€ auf 25.708 T€ ergibt sich aus der Ausschüttung des Jahresüberschusses 2017
(5.303 T€) und dem Jahresüberschuss 2018 (5.602 T€). Die Neckar Netze Verwaltungsgesellschaft mbH, Esslingen am Neckar, ist persön-
lich haftende Gesellschafterin der Neckar Netze. Das gezeichnete Kapital der Komplementärin beträgt 100 T€.
Als Kommanditisten sind zum Bilanzstichtag beteiligt: 
- Neckar Netze Bündelgesellschaft A GmbH & Co. KG, Stuttgart, mit einer Kommanditeinlage von 352 T€ (32,38 %)
- Neckar Netze Bündelgesellschaft T GmbH & Co. KG, Stuttgart, mit einer Kommanditeinlage von 202 T€ (18,62 %)
- Netze BW GmbH, Stuttgart, mit einer Kommanditeinlage von 532 T€ (49 %).

C. Rückstellungen
Es handelt sich um Rückstellungen für die Gewerbesteuer (92 T€, Vj. 0 €), sonstige Rückstellungen für ausstehende Lieferantenrechnun-
gen (2 T€, Vj. 0 €) sowie Rückstellungen für externe Jahresabschlusskosten (1,2 T€, Vj. 0,6 T€).  

D. Verbindlichkeiten
Die Verbindlichkeit gegenüber verbunden Unternehmen sind zwei endfällige Darlehen in Höhe von insgesamt 9.000 T€ (Vj. 9.000 T€) von
der EnBW AG und haben beide eine Laufzeit bis 2020. Weitere Posten sind die Verbindlichkeiten aus Konzernclearing gegenüber der
EnBW AG in Höhe von 1.438 T€ (Vj. 327 T€) sowie Verbindlichkeiten gegenüber der Netze BW GmbH in Höhe von 2.558 T€ (Vj. 2.486 €),
die zugleich Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschafter sind und der EnBW Kommunale Beteiligungen GmbH in Höhe von 30 T€ (Vj. 14 €)
mit einer Restlaufzeit von unter einem Jahr. 

Allgemeine Erläuterungen
Anhang und Lagebericht werden im Bundesanzeiger veröffentlicht und können auf der Internetseite des NEV im Mitgliederbereich ein-
gesehen werden. Der Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buch-
führung, und der Lagebericht für das Geschäftsjahr 2018 wurden von der KPMG AG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft geprüft. Die Prüfung
hat zu keinen Einwendungen geführt, ein uneingeschränkter Bestätigungsvermerk wurde erteilt.

Die Bilanz 31.12.2018 31.12.2017

Aktiva € €

A. Anlagevermögen

I. Sachanlagen 54.676.330,00 52.211.261,47

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 900.363,36 776.528,94
55.576.693,36 52.987.790,41

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Aktiva
A.I. Sachanlagen
Gezeigt sind die Buchwerte der Verteilernetze in den Gemeinden und Städten der an der Gesellschaft (mittelbar) beteiligten NEV-
Mitglieder. Davon 483 T€ Anlagen im Bau.

B.I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
Bei den sonstigen Vermögensgegenständen (900 T€, Vj. 777 T€,) handelt es sich um Steuererstattungsansprüche aus Umsatz- und 
Gewerbesteuer. 
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Die Gewinn- und Verlustrechnung 2018 2017

€ €

1. Sonstige betriebliche Erträge 14.295,36 15.392,51
2. Personalaufwand -8.713,60 -10.461,76
3. Sonstige betriebliche Aufwendungen -4.331,76 -3.680,75
4. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -197,56 -197,85
5. Ergebnis nach Steuern 1.052,44 1.052,15

6. Jahresüberschuss 1.052,44 1.052,15

Ausgewählte Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres 2018

1. Sonstige betriebliche Erträge
Hierbei handelt es sich im Wesentlichen um den Ersatz von Aufwendungen für die Geschäftsführung durch die KAWAG Netze GmbH &
Co. KG sowie die Vergütung für die Tätigkeit der Gesellschaft als Komplementärin der KAWAG Netze GmbH & Co. KG.

2. Personalaufwand
Der Personalaufwand enthält das Gehalt für einen Geschäftsführer sowie Beiträge zur Berufsgenossenschaft.

3. Sonstige betriebliche Aufwendungen
Hierbei handelt es sich um Aufwendungen für die Prüfung und Veröffentlichung von Jahresabschluss und Lagebericht, Aufwendungen für
die Erstellung der betrieblichen Steuererklärung, Fortbildungskosten sowie allgemeinen Verwaltungsaufwand. 

54 Durchblick  Das Geschäftsjahr 2018 in Zahlen

Auf einen Blick
Der NEV ist zum 31.12.2018 unmittelbar mit 0,9 Prozent und zusammen mit der NEV Beteiligungsgesellschaft
mbH über die Beteiligung an der Süwag Energie AG mittelbar an der KAWAG Netze Verwaltungsgesellschaft
mbH mit 2,30 Prozent beteiligt.

KAWAG Netze Verwaltungs-
gesellschaft mbH 

Wesentliche Kennzahlen 2018 2017

zur Gewinn- und Verlustrechnung T€ T€

Erträge und Erlöse 14 15
Abschreibungen 0 0
Jahresüberschuss 1 1
EBITDA 1 1

31.12.2018 31.12.2017

zur Bilanz T€ T€

Eigenkapital 31 30
Bilanzsumme 37 38
Anlagevermögen 0 0

Eigenkapitalquote 85,0% 80,3%
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KAWAG Netze Verwaltungs-
gesellschaft mbH 

31.12.2018 31.12.2017

Passiva € €

A. Eigenkapital

I. Stammkapital 25.000,00 25.000,00
II. Gewinnvortrag 5.334,52 4.282,37
III. Jahresüberschuss 1.052,44 1.052,15

31.386,96 30.334,52

B. Rückstellungen 3.239,85 2.959,57

C. Verbindlichkeiten 2.292,94 4.501,86
36.919,75 37.795,95

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Passiva
A. I. Stammkapital
Das Stammkapital beträgt 25 T€ und ist vollständig einbezahlt.

Allgemeine Erläuterungen
Anhang und Lagebericht werden im Bundesanzeiger veröffentlicht und können auf der Internetseite des NEV im Mitgliederbereich ein-
gesehen werden. Der Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buch-
führung, und der Lagebericht für das Geschäftsjahr 2018 wurden von der Condit GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft geprüft. Die
Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt, ein uneingeschränkter Bestätigungsvermerk wurde erteilt.

Die Bilanz 31.12.2018 31.12.2017

Aktiva € €

A. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 
Forderungen gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 12.030,25 18.301,32

II. Guthaben bei Kreditinstituten 24.889,50 19.494,63
36.919,75 37.795,95

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Aktiva
A. I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
Die Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht, betreffen den Ersatz der Aufwendungen für die Ge-
schäftsführung der KAWAG Netze GmbH & Co. KG.



59Durchblick  Das Geschäftsjahr 2018 in Zahlen

Die Gewinn- und Verlustrechnung 2018 2017

€ €

1. Umsatzerlöse 619.883,93 601.638,46
2. Sonstige betriebliche Erträge 2.273,01 2.516,52
3. Abschreibungen auf Sachanlagen -297.489,88 -279.540,02
4. Sonstige betriebliche Aufwendungen -42.291,39 -46.366,68
5. Erträge aus Ausleihungen des Finanzanlagevermögens 20,00 1,60
6. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 65,00
7. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -101.257,65 -97.367,40
8. Steuern vom Einkommen und Ertrag -29.520,00 -31.375,02
9. Ergebnis nach Steuern 151.618,02 149.572,46

10. Sonstige Steuern -142,69 -142,69
11. Jahresüberschuss 151.475,33 149.429,77

12. Gutschrift auf Verbindlichkeitenkonten -151.475,33 -149.429,77
13. Ergebnis nach Verwendungsrechnung 0,00 0,00

Ausgewählte Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres 2018

1. Umsatzerlöse
Die Umsatzerlöse betreffen im Wesentlichen die Erträge aus der Verpachtung des Stromnetzes an die Süwag Energie AG sowie die Auf-
lösungen von Baukostenzuschüssen.

2. Sonstige betriebliche Erträge
Die sonstigen betrieblichen Erträge betreffen im Wesentlichen Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für Investitionszuschüsse (2 T€).

4. Sonstige betriebliche Aufwendungen
Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen beinhalten im Wesentlichen Entgelte für die kaufmännische Betriebsführung und Dienstleis-
tungen, Haftungsvergütung, Ersatz der Aufwendungen aus der Geschäftsführung der Komplementärin, Aufwendungen für Prüfung und Ver-
öffentlichung von Jahresabschluss und Lagebericht sowie Aufsichtsratsvergütungen.

7. Zinsen und ähnliche Aufwendungen
Die Zinsen und ähnliche Aufwendungen betreffen im Wesentlichen Kreditzinsen gegenüber Gesellschaftern in Höhe von 89 T€ sowie ge-
genüber Kreditinstituten in Höhe von 12 T€.

8. Steuern vom Einkommen und Ertrag
Die Steuern vom Einkommen und vom Ertrag in Höhe von 30 T€ betreffen im Wesentlichen die Gewerbesteuer des Geschäftsjahres.

58 Durchblick  Das Geschäftsjahr 2018 in Zahlen

Auf einen Blick
Der NEV ist zum 31.12.2018 mit 0,20 Prozent unmittelbar und zusammen mit der NEV Beteiligungsgesellschaft
mbH mittelbar mit 2,30 Prozent an der KAWAG Netze GmbH & Co. KG beteiligt.

KAWAG Netze GmbH & Co. KG

Wesentliche Kennzahlen 2018 2017

zur Gewinn- und Verlustrechnung T€ T€

Erträge und Erlöse 622 604
Abschreibungen -297 -280
Jahresüberschuss 151 149
EBITDA 580 558

31.12.2018 31.12.2017

zur Bilanz T€ T€

Eigenkapital 2.328 2.328
Bilanzsumme 7.414 6.856
Anlagevermögen 7.154 6.720

Eigenkapitalquote 31,4% 34,0%
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KAWAG Netze GmbH & Co. KG

31.12.2018 31.12.2017

Passiva € €

A. Eigenkapital

Kapitalanteile der Kommanditisten 2.328.424,92 2.328.424,92

B. Sonderposten für Investitionszuschüsse 45.429,00 47.657,00

C. Rückstellungen 43.760,20 74.285,40

D. Verbindlichkeiten 3.753.815,81 3.360.311,95

E. Rechnungsabgrenzungsposten 1.242.161,00 1.045.577,0
7.413.590,93 6.856.256,27

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Passiva
C. Rückstellungen
Die Rückstellungen umfassen Steuerrückstellungen für die Gewerbesteuer der Geschäftsjahre 2017 und 2018 in Höhe von 31 T€ sowie
sonstige Rückstellungen (13 T€). Diese betreffen im Wesentlichen Aufwendungen für die Prüfung und Veröffentlichung von Jahresabschluss
und Lagebericht sowie für die Erstellung der betrieblichen Steuererklärung.

D. Verbindlichkeiten
Die Verbindlichkeiten setzen sich zusammen aus Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten in Höhe von 645 T€ und Verbindlichkeiten
gegenüber Gesellschaftern in Höhe von 3.108 T€. Die Verbindlichkeiten gegenüber den Gesellschaftern betreffen mit 2.960 T€ Darle-
hensverbindlichkeiten zur Finanzierung des Ausbaus der Stromverteilnetze, weitere 19 T€ betreffen Verbindlichkeiten aus dem Liefer- und
Leistungsverkehr. Zudem entfallen 155 T€ auf den entsprechend § 21 des Gesellschaftsvertrages an die Gesellschafter zu überweisenden
Jahresüberschuss. 

Allgemeine Erläuterungen
Anhang und Lagebericht werden im Bundesanzeiger veröffentlicht und können auf der Internetseite des NEV im Mitgliederbereich ein-
gesehen werden. Der Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buch-
führung, und der Lagebericht für das Geschäftsjahr 2018 wurden von der Condit GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft geprüft. Die
Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt, ein uneingeschränkter Bestätigungsvermerk wurde erteilt.

Die Bilanz 31.12.2018 31.12.2017

Aktiva € €

A. Anlagevermögen

I. Sachanlagen 7.153.617,11 6.719.810,01
II. Finanzanlagen 500,00 500,00

7.154.117,11 6.720.310,01

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 37.065,98 58.815,51
II. Guthaben bei Kreditinstituten 222.407,84 77.130,75

259.473,82 135.946,26 
7.413.590,93 6.856.256,27

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Aktiva
B.I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
Dieser Posten beinhaltet Forderungen gegen Gesellschafter, die Finanzforderungen gegen den Neckar-Elektrizitätsverband in Höhe von 3 T€
(Vorjahr 3 T€) betreffen. Die sonstigen Vermögensgegenstände beinhalten Umsatzsteueransprüche in Höhe von 34 T€ (Vorjahr 56 T€).
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Die Gewinn- und Verlustrechnung 2018 2017

€ €

1. Umsatzerlöse 3.490.403,05 3.295.811,63
2. Sonstige betriebliche Erträge 12.206,15 41.378,11
3. Abschreibungen auf Sachanlagen -1.899.261,80 -1.784.264,08
4. Sonstige betriebliche Aufwendungen -121.948,61 -118.181,41
5. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -619.016,94 -579.437,22
6. Ergebnis nach Steuern 862.381,85 855.307,03

7. Sonstige Steuern -1.136,39 -970,89
8. Jahresüberschuss 861.245,46 854.336,14

9. - Gutschrift auf Verbindlichkeitenkonten -861.245,46 -854.336,14
10. Ergebnis nach Verwendungsrechnung 0,00 0,00

Ausgewählte Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres 2018

1. Umsatzerlöse
Die Umsatzerlöse betreffen im Wesentlichen die Erträge aus der Verpachtung des Stromnetzes an die Süwag Energie AG sowie die Auf-
lösungen von Baukostenzuschüssen.

2. Sonstige betriebliche Erträge
Die Sonstigen betrieblichen Erträge betreffen im Wesentlichen Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für Investitionszuschüsse in
Höhe von 11 T€ sowie aus Abgängen des Anlagevermögens in Höhe von 2 T€.

4. Sonstige betriebliche Aufwendungen
Die Sonstigen betrieblichen Aufwendungen beinhalten primär Entgelte für die kaufmännische Betriebsführung und Dienstleistungen, Haf-
tungsvergütung, Aufwendungen für die Prüfung und Veröffentlichung von Jahresabschluss und Lagebericht, Aufsichtsratsvergütungen sowie
Versicherungsbeiträge.

5. Zinsen und ähnliche Aufwendungen
Die Zinsen und ähnliche Aufwendungen betreffen Kreditzinsen gegenüber Gesellschaftern in Höhe von 539 T€ (Vorjahr 531 T€) sowie
Darlehenszinsen gegenüber einem Kreditinstitut in Höhe von 81 T€ (Vorjahr 48 T€).

62 Durchblick  Das Geschäftsjahr 2018 in Zahlen

Auf einen Blick
Der NEV ist zum 31.12.2018 an der KAWAG AG & Co. KG unmittelbar mit 7,8 Prozent und zusammen mit der
NEV Beteiligungsgesellschaft mbH über die Süwag Energie AG mittelbar mit 2,30 Prozent beteiligt.

KAWAG AG & Co. KG

Wesentliche Kennzahlen 2018 2017

zur Gewinn- und Verlustrechnung T€ T€

Erträge und Erlöse 3.503 3.337
Abschreibungen -1.899 -1.784
Jahresüberschuss 861 854
EBITDA 3.381 3.219

31.12.2018 31.12.2017

zur Bilanz T€ T€

Eigenkapital 15.412 15.412
Bilanzsumme 44.396 41.912
Anlagevermögen 43.821 41.215

Eigenkapitalquote 34,7% 36,8%
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KAWAG AG & Co. KG

31.12.2018 31.12.2017

Passiva € €

A. Eigenkapital

I. Kapitalanteile des Komplementärs 7.552.125,22 7.552.125,22
II. Kapitalanteile der Kommanditisten 7.860.121,69 7.860.121,69

15.412.246,91 15.412.246,91

B. Sonderposten für Investitionszuschüsse 211.402,00 222.140,00

C. Rückstellungen 11.190,00 9.650,00

D. Verbindlichkeiten 23.318.390,11 20.961.270,41

E. Rechnungsabgrenzungsposten 5.442.502,00 5.306.364,00
44.395.731,02 41.911.671,32

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Passiva
A. Eigenkapital
Die Kapitalanteile der Gesellschafter entsprechen § 4 Abs. 2 des Gesellschaftervertrages. 

D. Verbindlichkeiten
Die Verbindlichkeiten setzen sich zusammen aus solchen gegenüber Gesellschaftern in Höhe von 19.116 T€, Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten in Höhe von 4.200 T€ und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen in Höhe von 2 T€. Die Verbindlichkeiten 
gegenüber Gesellschaftern betreffen primär mit 17.805 T€ Darlehensverbindlichkeiten zur Finanzierung von Investitionen sowie den 
Jahresüberschuss in Höhe von 861 T€.

Allgemeine Erläuterungen
Anhang und Lagebericht werden im Bundesanzeiger veröffentlicht und können auf der Internetseite des NEV im Mitgliederbereich ein-
gesehen werden. Der Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buch-
führung, und der Lagebericht für das Geschäftsjahr 2018 wurden von der Condit GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft geprüft. Die
Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt, ein uneingeschränkter Bestätigungsvermerk wurde erteilt.

Die Bilanz 31.12.2018 31.12.2017

Aktiva € €

A. Anlagevermögen

I. Sachanlagen 43.820.846,45 41.215.439,80

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 435.887,41 401.344,60
II. Guthaben bei Kreditinstituten 138.997,16 294.886,92

574.884,57 696.231,52
44.395.731,02 41.911.671,32

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Aktiva
B. I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
Dieser Posten umfasst ausschließlich sonstige Vermögensgegenstände in Höhe von 436 T€ (Vj. 401 T€). 
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Die Gewinn- und Verlustrechnung 2018 2017

€ €

1. Umsatzerlöse 4.103,28 4.758,86
2. Personalaufwand -4.049,64 -4.756,94
3. sonstige betriebliche Aufwendungen -13.320,61 -11.788,27
4. Erträge aus Beteiligungen 1.577,22 123.727,29
5. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -181.071,56 -192.718,09
6. Ergebnis nach Steuern -192.761,31 -80.777,15

7. Jahresfehlbetrag (-) -192.761,31 -80.777,15

Ausgewählte Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres 2018

1. Umsatzerlös
Die Umsatzerlöse werden aus der Geschäftsführung der Onshore Bündelgesellschaft 2 GmbH erzielt. 

2. Personalaufwand
Die Gesellschaft hat im Berichtsjahr, so wie im Vorjahr, einen Mitarbeiter beschäftigt.

4. Erträge aus Beteiligungen
Die Erträge aus Beteiligungen betreffen den Beteiligungsertrag an der Onshore Bündelgesellschaft 2 GmbH in Höhe von 2 T€ (Vorjahr
124 T€). 

66 Durchblick  Das Geschäftsjahr 2018 in Zahlen

Auf einen Blick
Der NEV ist zu 54,22 Prozent unmittelbar an der NEV Erneuerbare Energien GmbH beteiligt.

NEV Erneuerbare Energien GmbH 

Wesentliche Kennzahlen 2018 2017

zur Gewinn- und Verlustrechnung T€ T€

Erträge und Erlöse 4 5
Abschreibungen 0 0
Jahresfehlbetrag -193 -81
EBITDA -13 -12

31.12.2018 31.12.2017

zur Bilanz T€ T€

Eigenkapital 5.730 6.523
Bilanzsumme 12.206 13.472
Anlagevermögen 12.047 13.409

Eigenkapitalquote 46,9% 48,4%
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NEV Erneuerbare Energien GmbH 

31.12.2018 31.12.2017

Passiva € €

A. Eigenkapital

I. Stammkapital 25.000,00 25.000,00
II. Kapitalrücklage 6.676.428,35 7.276.428,35
III. Verlustvortrag -778.888,65 -698.111,50
IV. Jahresfehlbetrag (-) -192.761,31 -80.777,15

5.729.778,39 6.522.539,70

B. Rückstellungen 7.000,00 6.900,00

C. Verbindlichkeiten 6.468.758,33 6.942.672,92
12.205.536,72 13.472.112,62

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Passiva
A.III. Verlustvortrag
Bei Aufstellung der Bilanz unter Berücksichtigung der teilweisen Ergebnisverwendung wurde im Bilanzverlust ein Verlustvortrag von EUR
779 T€ einbezogen.

Allgemeine Erläuterungen
Anhang und Lagebericht werden veröffentlicht und können auf der Internetseite des NEV im Mitgliederbereich eingesehen werden.
Der Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buchführung, und der
Lagebericht für das Geschäftsjahr 2018 wurden von der Condit GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft geprüft. Die Prüfung hat zu kei-
nen Einwendungen geführt, ein uneingeschränkter Bestätigungsvermerk wurde erteilt.

Die Bilanz 31.12.2018 31.12.2017

Aktiva € €

A. Anlagevermögen

I. Finanzanlagen 12.046.899,19 13.408.839,17

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 92.616,69 34.624,03
II. Guthaben bei Kreditinstituten 66.020,84 28.649,42

12.205.536,72 13.472.112,62

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Aktiva
A.I. Finanzanlagen

Gezeigt sind die Anteile an der Onshore Bündelgesellschaft 2 GmbH GmbH als Buchwerte zum 31.12.2018.
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Auf einen Blick
Der NEV ist an der Onshore Bündelgesellschaft 2 GmbH nicht unmittelbar beteiligt. Durch die Beteiligungen an
der NEV Erneuerbare Energien GmbH ist der NEV mittelbar an der Onshore Bündelgesellschaft 2 GmbH mit
27,11 Prozent beteiligt.

Onshore Bündelgesellschaft 2
GmbH

Die Gewinn- und Verlustrechnung 2018 2017

€ €

1. Sonstige betriebliche Erträge 0,61 0,00
2. Sonstige betriebliche Aufwendungen -24.357,97 -23.568,95
3. Erträge aus Beteiligungen 536.531,28 26.722,64
4. Steuern vom Einkommen und Ertrag 0,75 0,75
5. Ergebnis nach Steuern 512.174,67 3.154,44

6. Jahresüberschuss 512.174,67 3.154,44

Ausgewählte Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres 2018

2. Sonstige betrieblichen Aufwendungen 
Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen resultieren im Wesentlichen aus Verwaltungskostenbeiträgen sowie Kosten für die Gestellung
der Geschäftsleitung sowie den Prüfungskosten (3 T€). Weitere Prüfungs- und Beratungsleistungen wurden nicht erbracht.

3. Erträge aus Beteiligungen
Die Erträge aus Beteiligungen in Höhe von 537 T€ (Vj. 27 T€) resultieren aus einer Gewinnausschüttung der EnBW Onshore Portfolio
GmbH, Stuttgart. 

Wesentliche Kennzahlen 2018 2017

zur Gewinn- und Verlustrechnung T€ T€

Erträge und Erlöse 537 27
Abschreibungen 0 0
Jahresüberschuss 512 3
EBITDA -24 -24

31.12.2018 31.12.2017

zur Bilanz T€ T€

Eigenkapital 24.648 26.863
Bilanzsumme 24.658 26.870
Anlagevermögen 24.515 26.639

Eigenkapitalquote 100,0% 100,0%
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Onshore Bündelgesellschaft 2
GmbH

31.12.2018 31.12.2017

Passiva € €

A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital 30.000,00 30.000,00
II. Kapitalrücklage 24.106.092,37 26.829.972,33
III. Jahresüberschuss 512.174,67 3.154,44

24.648.267,04 26.863.126,77

B. Rückstellungen 2.975,00 2.500,00

C. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschafter 6.493,37 4.313,22
24.657.735,41 26.869.939,99

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Passiva
A.I. Eigenkapital
Das Stammkapital wird durch die NEV Erneuerbare Energien GmbH, Esslingen a.N. (50 %), und die Stadtwerke Karlsruhe GmbH, Karls-
ruhe (50 %), gehalten. 

A.II. Kapitalrücklage
Der Rückgang der Kapitalrücklage um 2.724 T€ von 26.830 T€ auf 24.106 T€ resultiert aus den im Geschäftsjahr geleisteten Kapitalaus-
kehrungen an die beiden Gesellschafter.

Allgemeine Erläuterungen
Anhang und Lagebericht werden veröffentlicht und können auf der Internetseite des NEV im Mitgliederbereich eingesehen werden.
Der Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buchführung und der
Lagebericht für das Geschäftsjahr 2018 wurden von der Ernst & Young GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft geprüft. Die Prüfung hat zu
keinen Einwendungen geführt, ein uneingeschränkter Bestätigungsvermerk wurde erteilt.

Die Bilanz 31.12.2018 31.12. 2017

Aktiva € €

A. Anlagevermögen

I. Finanzanlagen 24.514.964,76 26.638.642,97

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 0,00 119.249,02
II. Guthaben bei Kreditinstituten 142.770,65 112.048,00

24.657.735,41 26.869.939,99

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Aktiva
A.I. Finanzanlagen
Gezeigt ist der Buchwert der Anteile an der EnBW Onshore Portfolio GmbH per 31.12.2018.
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Die Gewinn- und Verlustrechnung 2018 2017

€ €

1. Umsatzerlöse 19.191.434,01 20.668.641,28
2. Sonstige betriebliche Erträge 471.360,13 193.674,04
3. Materialaufwand -4.865.618,28 -4.788.670,42
4. Abschreibungen -9.343.441,00 -9.891.889,00
5. Sonstige betriebliche Aufwendungen -1.072.530,61 -1.153.521,64
6. Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit 4.381.204,25 5.028.234,26

7. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 15.600,44 55,56
8. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -1.396.056,01 -1.592.507,29
9. Ergebnis nach Steuern 3.000.748,68 3.435.782,53

10. Sonstige Steuern 34.625,25 37.408,40
11. Jahresüberschuss 3.035.373,93 3.473.190,93

12. Gewinnvortrag 5.713.641,13 2.400.850,20
13. Ausschüttung an die Gesellschafter -3.220.475,89 -160.400,00
14. Bilanzgewinn 5.528.539,17 5.713.641,13

Ausgewählte Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres 2018

1. Umsatzerlöse
Die Umsatzerlöse umfassen Stromerlöse gemäß EEG (18.798 T€) und sonstige Umsatzerlöse (394 T€), die ausschließlich Entschädigun-
gen wegen entgangener Netzeinspeiseerlöse umfassen. 

2. Sonstige betriebliche Erträge
Dieser Posten umfasst im Wesentlichen Erträge aus konzerninternen Verrechnungen im Rahmen des Service- und Managementvertrags
an die EOS in Höhe von 152 T€ sowie sonstige Erträge primär aus Abschattungsverlusten gegenüber der EnBW Windkraftprojekte GmbH
in Höhe von 294 T€ (Vj. 109 T€).

3. Materialaufwand
Die Materialaufwendungen teilen sich in Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe (109 T€), im Wesentlichen Aufwendungen für
den Eigenverbrauch an Strom sowie in Aufwendungen für bezogene Leistungen (4.756 T€) auf. Letztere beinhalten hauptsächlich die lau-
fende Vergütung an die EOS im Rahmen des Service- und Managementvertrags in Höhe von 4.663 T€ (Vorjahr 4.739 T€). 

5. Sonstige betriebliche Aufwendungen
Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen umfassen den Aufwand aus Prüfungs- und Beratungsleistungen (16 T€), Miet- und Pachtauf-
wendungen (1.037 T€) sowie übrige sonstige Aufwendungen (19 T€).

74 Durchblick  Das Geschäftsjahr 2018 in Zahlen

Auf einen Blick
Der NEV ist an der EnBW Onshore Portfolio GmbH nicht unmittelbar beteiligt. Durch die Beteiligung an der Ons-
hore Bündelgesellschaft 2 GmbH ist der NEV mittelbar an der EnBW Onshore Portfolio GmbH mit 4,52 Pro-
zent, durch die Beteiligung an der EnBW Energie Baden-Württemberg AG mittelbar mit weiteren 0,32 % beteiligt.

EnBW Onshore Por tfolio GmbH

Wesentliche Kennzahlen 2018 2017

zur Gewinn- und Verlustrechnung T€ T€

Erträge und Erlöse 19.663 20.862
Abschreibungen -9.343 -9.892
Jahresüberschuss 3.035 3.473
EBITDA 13.725 14.920

31.12.2018 31.12.2017

zur Bilanz T€ T€

Eigenkapital 111.985 122.950
Bilanzsumme 117.735 129.338
Anlagevermögen 105.673 116.787

Eigenkapitalquote 95,1% 95,1%
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EnBW Onshore Por tfolio GmbH 31.12.2018 31.12.2017

Passiva € €

A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital 25.000,00 25.000,00
II. Kapitalrücklage 106.431.420,56 117.210.944,67
III. Bilanzgewinn 5.528.539,17 5.713.641,13

111.984.959,73 122.949.585,80

B. Sonderposten 10.248,00 11.343,00

C. Rückstellungen 440.979,73 618.701,90

D. Verbindlichkeiten 0,00 8.806,00

E. Rechnungsabgrenzungsposten 216.997,56 236.724,64

F. Passive latente Steuern 5.081.977,02 5.512.692,17
117.735.162,04 129.337.853,51

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2017

Passiva
A. Eigenkapital
Das voll eingezahlte Stammkapital zum 31. Dezember 2018 beträgt 25 T€. Gesellschafter zum Bilanzstichtag sind zu 50,02 Prozent die
EnBW Wind Onshore 1 GmbH und zu jeweils 16,66 Prozent die Onshore Bündelgesellschaften 1-2 sowie die OEW Energie-Beteiligungs
GmbH. Die Kapitalrücklage wurde durch eine Kapitalrückgewähr an die Gesellschafter in Höhe von 10.780 T€ vermindert. 

C. Rückstellungen
Die Rückstellungen beinhalten ausschließlich sonstige Rückstellungen in Höhe von 441 T€, welche im Wesentlichen Rückstellungen für aus-
stehende Pachtzahlungen (190 T€; Vorjahr 219 T€) sowie für ausstehende Rechnungen (234 T€; Vorjahr 333 T€) aus dem Service- und
Managementvertrag sowie dem Einspeisevertrag mit der EnBW Offshore Service GmbH, Klausdorf [EOS] enthalten.

E. Rechnungsabgrenzungsposten
Der Rechnungsabgrenzungsposten beinhalten zwei Ausgleichszahlungen für zukünftige Abschattungsverluste beim Windpark Alt Zesch-
dorf.

Allgemeine Erläuterungen
Anhang und Lagebericht werden veröffentlicht und können auf der Internetseite des NEV im Mitgliederbereich eingesehen werden. Der
Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buchführung und der La-
gebericht für das Geschäftsjahr 2018 wurden von der KPMG AG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft geprüft. Die Prüfung hat zu keinen Ein-
wendungen geführt, ein uneingeschränkter Bestätigungsvermerk wurde erteilt.

Die Bilanz 31.12.2018 31.12.2017

Aktiva € €

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 741.550,00 811.010,00
II. Sachanlagen 70.980.764,94 80.254.745,94
III. Finanzanlagen 33.951.000,00 35.721.000,00

105.673.314,94 116.786.755,94

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 3.947.312,76 5.115.973,79
II. Guthaben bei Kreditinstituten 8.114.534,34 7.435.123,78

12.061.847,10 12.551.097,57
117.735.162,04 129.337.853,51

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Aktiva
A. Anlagevermögen
Im Anlagevermögen sind per 31.12.2018 immaterielle Vermögensgegenstände mit einem Buchwert von 742 T€, Sachanlagen von 70.981
T€ und Finanzanlagen mit einem Buchwert von 33.951 T€ ausgewiesen. Die Finanzanlagen bestehen aus den Anteilen an verbundenen
Unternehmen welche die EnBW Windpark Eisenach II GmbH betreffen. An der EnBW Windpark Eisenach II GmbH hält die EnBW Ons-
hore Portfolio GmbH 100 Prozent der Anteile. Per 31. Dezember 2018 belief sich das Eigenkapital der EnBW Windpark Eisenach II GmbH
auf 28.933 T€ und der Jahresfehlbetrag auf 151 T€.

B.I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
Unter diesem Posten sind Forderungen gegen verbundene Unternehmen (1.572 T€), Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (1.647
T€) und sonstige Vermögensgegenstände (729 T€) enthalten. Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen betreffen im Wesentli-
chen Forderungen aus Erlösen der Direktvermarktung gegen die EnBW AG in Höhe von 1.325 T€ (Vorjahr 647 T€) sowie Forderungen
für den Betriebsverbrauch gegen die EnBW Offshore Service GmbH in Höhe von 181 T€ (Vorjahr 0 €). Die sonstige Vermögensgegen-
stände betreffen ausschließlich Steuererstattungsansprüche in Höhe von 729 T€ (Vorjahr 1.642 T€). 
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Ausgewählte Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres 2018

1. Umsatzerlöse
Bei den Umsatzerlösen handelt es sich um Erlöse aus Energielieferungen nach dem Gesetz für den Vorrang Erneuerbarer Energien (EEG). 

3. Materialaufwand
Der Materialaufwand umfasst Aufwendungen für bezogene Leistungen (31 T€), welche die Betriebsführung und Netznutzung betreffen.
Weiterhin Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren (3,6 T €), die den Eigenverbrauch Strom betreffen. 

5. Sonstige betriebliche Aufwendungen
Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen umfassen die Prüfungs- und Beratungskosten (11 T€) sowie übrige Aufwendungen (16 T€), die
im Wesentlichen Pachtaufwendungen und Aufwendungen für Versicherungen beinhalten.

Die Gewinn- und Verlustrechnung 2018 2017

€ €

1. Umsatzerlöse 267.991,64 253.748,45
2. Sonstige betriebliche Erträge 0,75 58,00
3. Materialaufwand -34.879,39 -34.874,73
4. Abschreibungen -150.616,00 -150.531,50
5. Sonstige betriebliche Aufwendungen -27.052,15 -26.546,22
6. Steuern vom Einkommen und Ertrag -13.882,53 -12.041,00
7. Ergebnis nach Steuern 41.562,32 29.813,00

8. Jahresüberschuss 41.562,32 29.813,00

78 Durchblick  Das Geschäftsjahr 2018 in Zahlen

Auf einen Blick
Der NEV ist zu 65 Prozent unmittelbar an der Solarpark Kenzingen GmbH beteiligt. 

Solarpark Kenzingen

Wesentliche Kennzahlen 2018 2017

zur Gewinn- und Verlustrechnung T € T €

Erträge und Erlöse 268 254
Abschreibungen -151 -151
Jahresüberschuss 42 30
EBITDA 206 192

31.12.2018 31.12.2017

zur Bilanz T€ T€

Eigenkapital 2.848 3.011
Bilanzsumme 2.881 3.047
Anlagevermögen 2.647 2.798

Eigenkapitalquote 98,9% 98,8%
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Solarpark Kenzingen

31.12.2018 31.12.2017

Passiva € €

A. Eigenkapital

I. Stammkapital 25.000,00 25.000,00
II. Kapitalrücklage 2.781.413,03 2.960.000,00
III. Verlustvortrag 0,00 -3.954,44
IV. Jahresüberschuss 41.562,32 29.813,00

2.847.975,35 3.010.858,56

B. Rückstellungen 14.352,67 24.541,00

C. Verbindlichkeiten 18.686,56 11.581,44
2.881.014,58 3.046.981,00

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Passiva
A. Eigenkapital
Das voll eingezahlte Stammkapital zum 31. Dezember 2018 beträgt 25 T€. Gesellschafter der Gesellschaft sind der Neckar-Elektrizitäts-
verband (NEV) mit Sitz in Esslingen am Neckar (65 %), die Gemeinde Weissach (16,6 %), die EnBW Solar GmbH mit Sitz in Stuttgart (10
%), die Kenzingen Regenerativ GmbH & Co. KG mit Sitz in Ebringen (5 %) und die Stadt Ostfildern (3,4 %).

B. Rückstellungen
Die Rückstellungen umfassen Steuerrückstellungen (3,8 T€) und sonstige Rückstellungen (10,5 T€). Die sonstigen Rückstellungen werden
für die Jahresabschlusserstellung, laufende Steuerberatung und für die Jahresabschlussprüfung gebildet.

C. Verbindlichkeiten
Die Verbindlichkeiten umfassen Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (12 T€) sowie sonstige Verbindlichkeiten (6,7 T€). In den
sonstigen Verbindlichkeiten sind im Wesentlichen Verbindlichkeiten aus der Vorauszahlung der Körperschaftssteuer und Solidaritätszuschlag
für das Jahr 2018 an das Finanzamt enthalten. 

Allgemeine Erläuterungen
Anhang und Lagebericht werden veröffentlicht und können auf der Internetseite des NEV im Mitgliederbereich eingesehen werden. Der
Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buchführung und der La-
gebericht für das Geschäftsjahr 2018 wurden von der Condit GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft geprüft. Die Prüfung hat zu keinen
Einwendungen geführt, ein uneingeschränkter Bestätigungsvermerk wurde erteilt.

Die Bilanz 31.12.2018 31.12. 2017

Aktiva € €

A. Anlagevermögen

I. Sachanlagen 2.647.356,00 2.797.972,00

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 12.030,27 8.494,57
II. Flüssige Mittel 221.628,31 240.514,43

2.881.014,58 3.046.981,00

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Aktiva
B.I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände umfassen Forderungen gegen Gesellschafter (6,8 T€) und Forderungen aus Lie-
ferungen und Leistungen (5,2 T€). Letztere betreffen Forderungen aus Stromlieferungen an die Netze BW GmbH in Höhe von 1,6 T€ (Vor-
jahr : 3,2 T€) und an die EnBW Energie Baden-Württemberg AG in Höhe von 3,6 T€ (Vorjahr : 3,2 T€). Die Forderungen gegen
Gesellschafter resultieren aus der Weiterbelastung der an das Finanzamt abgeführten Kapitalertragsteuer.

B.II. Flüssige Mittel
Die flüssigen Mittel betreffen Guthaben bei einem Kreditinstitut. 
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Ausgewählte Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres 2018

1. Umsatzerlöse
Bei den Umsatzerlösen handelt es sich um Erlöse aus Energielieferungen nach dem Gesetz für den Vorrang Erneuerbarer Energien (EEG). 

2. Sonstige betriebliche Erträge
Bei den sonstigen betrieblichen Erträgen in Höhe von 1,4 T€ (Vj. 32 T€) handelt es sich im Wesentlichen um Erträge aus der Auflösung
von Rückstellungen.

3. Materialaufwand
Der Materialaufwand umfasst Aufwendungen für bezogene Leistungen (31 T€), welche die Kosten für die Betriebsführung und Netznut-
zung betreffen sowie Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe (3 T€), die den Eigenverbrauch Strom betreffen. 

5. Sonstige betriebliche Aufwendungen
Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen umfassen die Miet- und Pachtaufwendungen (8 T€), Prüfungs- und Beratungskosten (4 T€),
Fremdleistungen für Verwaltung (2,5 T€), die Supportleistungen der EnBW Energie Baden-Württemberg AG enthalten sowie übrige Auf-
wendungen (4 T€). Letztere enthalten im Wesentlichen Versicherungsbeiträge in Höhe von 3 T€.

Die Gewinn- und Verlustrechnung 2018 2017

€ €

1. Umsatzerlöse 252.932,56 207.587,30
2. Sonstige betriebliche Erträge 1.372,80 32.891,11
3. Materialaufwand -34.536,96 -33.609,29
4. Abschreibungen -156.495,00 -104.330,00
5. Sonstige betriebliche Aufwendungen -18.880,41 -19.004,11
6. Steuern vom Einkommen und Ertrag -13.496,22 -23.270,56
7. Ergebnis nach Steuern 30.896,77 60.264,45

8. Jahresüberschuss 30.896,77 60.264,45

Auf einen Blick
Der NEV ist zu 44 Prozent unmittelbar an der Solarpark Berghülen GmbH beteiligt. 

Solarpark Berghülen GmbH

Wesentliche Kennzahlen 2018 2017

zur Gewinn- und Verlustrechnung T € T €

Erträge und Erlöse 254 240
Abschreibungen -156 -104
Jahresüberschuss 31 60
EBITDA 201 188

31.12.2018 31.12.2017

zur Bilanz T€ T€

Eigenkapital 3.020 3.159
Bilanzsumme 3.036 3.201
Anlagevermögen 2.828 2.984

Eigenkapitalquote 99,5% 98,7%

SOLARPARK 
BERGHÜLEN
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Solarpark Berghülen GmbH

31.12.2018 31.12.2017

Passiva € €

A. Eigenkapital

I. Stammkapital 25.000,00 25.000,00
II. Kapitalrücklage 2.964.433,36 3.074.000,00
III. Jahresüberschuss 30.896,77 60.264,45

3.020.330,13 3.159.264,45

B. Rückstellungen 12.932,77 36.671,56

C. Verbindlichkeiten 2.677,37 5.366,34
3.035.940,27 3.201.302,35

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Passiva
A. Eigenkapital
Das voll eingezahlte Stammkapital zum 31. Dezember 2018 beträgt 25 T€. Gesellschafter der Gesellschaft sind die EnBW Solar GmbH
mit Sitz in Stuttgart (51 %), der Neckar-Elektrizitätsverband (NEV) mit Sitz in Esslingen am Neckar (44 %) und die BürgerEnergiegenos-
senschaft Berghülen eG mit Sitz in Berghülen (5 %). 

B. Rückstellungen
Die Rückstellungen umfassen Steuerrückstellungen (0,6 T€) und sonstige Rückstellungen (12 T€). Die Steuerrückstellungen beinhalten
Rückstellungen für die Körperschaftsteuer und Solidaritätszuschlag sowie Gewerbesteuer. Im Vergleich zum Vorjahr wurden in 2018 be-
reits Steuervorauszahlungen in Höhe von 12,2 T€ geleistet. Die sonstigen Rückstellungen wurden für die Jahresabschlussprüfung und aus-
stehende Rechnungen gebildet. Die Rückstellungen für ausstehende Rechnungen beinhalten Rückstellungen für Pacht, Eigenverbrauch
Strom und Netznutzung. 

C. Verbindlichkeiten
Die Verbindlichkeiten umfassen Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen (2,5 T€) sowie gegen verbundenen Unternehmen (0,2
T€). Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen ergeben sich aus der Weiterverrechnung der Kosten für erbrachte Tätigkeiten
des Steuerbereichs. Die Verbindlichkeiten gegen verbundene Unternehmen resultieren aus einer Nachverrechnung der Betriebsfüh-
rungskosten.  

Allgemeine Erläuterungen
Anhang und Lagebericht werden veröffentlicht und können auf der Internetseite des NEV im Mitgliederbereich eingesehen werden. Der
Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buchführung und der La-
gebericht für das Geschäftsjahr 2018 wurden von der Condit GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft geprüft. Die Prüfung hat zu keinen
Einwendungen geführt, ein uneingeschränkter Bestätigungsvermerk wurde erteilt.

Die Bilanz 31.12.2018 31.12. 2017

Aktiva € €

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögenswerte 9.905,00 10.330,00
II. Sachanlagen 2.828.270,00 2.984.340,00

2.838.175,00 2.994.670,00

B. Umlaufvermögen

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 22.374,13 3.882,37
II. Flüssige Mittel 175.391,14 202.749,98 

3.035.940,27 3.201.302,35

Ausgewählte Erläuterungen zur Bilanz zum Stichtag 31.12.2018

Aktiva
B.I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände
Die Forderungen und sonstigen Vermögensgegenstände umfassen Forderungen gegen verbundene Unternehmen (8 T€), Forderungen
gegen Gesellschafter (7,7 T€) sowie Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (6,7 T€). Letztere betreffen Forderungen aus Strom-
lieferungen. Die Forderungen gegen verbundene Unternehmen und Forderungen gegen Gesellschafter resultieren aus der Weiterbelas-
tung der an das Finanzamt abgeführten Kapitalertragssteuer. 

B. II. Flüssige Mittel
Die flüssigen Mittel betreffen Guthaben bei einem Kreditinstitut.

SOLARPARK 
BERGHÜLEN
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Unternehmensgegenstand
Gegenstand des Unternehmens ist das Halten und Ver-
walten von Beteiligungen an Energieversorgungsunter-
nehmen zum Zwecke der Vertretung der kommunalen
Interessen der Mitglieder des alleinigen Gesellschafters
Neckar-Elektrizitätsverband (NEV), Esslingen am Neckar,
im Hinblick auf eine sichere, preisgünstige, verbraucher-
freundliche, effiziente und umweltfreundliche Versorgung
der Allgemeinheit mit Elektrizität.

Wirtschaftliche Lage
Die Gesellschaft verwaltet ausschließlich Aktien der
Süwag Energie AG und der EnBW Energie Baden-Würt-
temberg AG. Der Aktienbestand hat sich im Jahr 2018
nicht verändert. Die Gesellschaft hat im Berichtsjahr

Wertpapiere (nationale und internationale Renten- und
Geldmarktpapiere sowie Aktien, die max. 30 % des Port-
folios ausmachen dürfen) im Wert von rd. 492 T€ 
erworben.

Geschäftsverlauf
Im Geschäftsjahr 2018 wurde ein Jahresergebnis in
Höhe von rd. 746 T€ erzielt. Dieses wird, dem Ergeb-
nisabführungsvertrag mit dem Neckar-Elektrizitätsver-
band folgend, an diesen abgeführt.

Lage des Unternehmens
Vermögenslage
Die Eigenkapitalquote liegt zum Bilanzstichtag mit 90,23 %
auf einem sehr hohen Niveau.

Ertragslage
Die Eigenkapitalrendite beträgt 2,58 %, die Erträge aus
Beteiligungen würden einer solchen, bezogen auf das 
Eigenkapital zum Bilanzstichtag 31.12.2018, von 2,23 %
entsprechen.

Finanzlage
Im Geschäftsjahr 2018 hat sich der Finanzmittelbestand
um 1.961 T€ von rd. 3.053 T€ zum 31.12.2017 auf rd.
1.092 T€ zum 31.12.2018 vermindert. Der Cashflow aus
der laufenden Geschäftstätigkeit beträgt dabei - 1.887 T€,
der aus der Investitionstätigkeit + 162 T€ und der aus der
Finanzierungstätigkeit – 236 T€.

Prognosebericht
Die Gesellschaft unterhält keinen eigenen Geschäftsbe-
trieb, so dass die Ertragslage, vor der Ergebnisabführung,
in den Folgejahren unverändert nahezu ausschließlich
von den Dividenden der Beteiligungsgesellschaften und
den Erträgen aus den Wertpapieren abhängen wird. Für
das Geschäftsjahr 2019 wird mit einem Ergebnis vor 
Ergebnisabführung in Höhe von rd. 364 T€ gerechnet.

Risikobericht
Bestandsgefährdende Risiken sind derzeit nicht erkenn-
bar. Risiken im weitesten Sinne ergeben sich ausschließ-
lich aus Wertveränderungen der Beteiligungen an den
beiden besagten Energieversorgungsunternehmen und
der Wertpapiere, sowie von den Beteiligungs- und
Wertpapiererträgen.

Ausblick
Wegen des Ergebnisabführungsvertrages mit dem Ne-
ckar-Elektrizitätsverband (NEV), Esslingen am Neckar,
wird das Jahresergebnis zukünftig ausgeglichen sein.

Esslingen, den 18.04.2019

Mario Dürr
Geschäftsführer

NEV Beteiligungsgesellschaft mbH
Lagebericht 2018
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Allgemeines und Unternehmensgegenstand
Die Verpflichtung zur Erstellung eines Lageberichts er-
gibt sich aus dem Gesellschaftsvertrag. Gegenstand des
Unternehmens ist die Führung der Geschäfte sowie die
persönliche Haftung für die Verbindlichkeiten der Ne-
cker Netze Bündelgesellschaft A GmbH & Co. KG und
der Necker Netze Bündelgesellschaft T GmbH & Co. KG

Gesamtwirtschaftliche Lage
Die Gesellschaft ist aus ihrer Komplementärstellung bei
den oben genannten Gesellschaften indirekt im We-

sentlichen von der Entwicklung des Erfolges aus der
Verpachtung des Stromverteilernetzes der Neckar
Netze GmbH & Co. KG abhängig.

Geschäftsverlauf
Im Geschäftsjahr 2018 konnte ein Jahresüberschuss
von rd. 2.085 € (Vorjahr : 2.105 €) erwirtschaftet wer-
den. Die Er träge enthalten den Aufwendungsersatz
und die Haftungsprämie von der Neckar Netze Bün-
delgesellschaft A GmbH & Co. KG und der Neckar
Netze Bündelgesellschaft T GmbH & Co. KG.

Lage des Unternehmens

Vermögenslage
Die Eigenkapitalquote liegt zum Stichtag mit 89,0 %
(Vorjahr : 89,9 %) auf einem sehr hohen Niveau. 

Ertragslage
Die Eigenkapitalrendite beträgt 5,6 % (Vorjahr : 6,0 %).

Finanzlage
Im Geschäftsjahr ergab sich ein Mittelzufluss aus der
laufenden Geschäftstätigkeit in Höhe von rd. 15 T€, so
dass sich der Finanzmittelbestand von rd. 22 T€ auf rd.
37 T€ erhöht hat.

Gesamtaussage
Durch die Weiterbelastung der Aufwendungen für die
Geschäftsführungstätigkeiten an die Neckar Netze
Bündelgesellschaft A GmbH & Co. KG und die Neckar
Netze Bündelgesellschaft T GmbH & Co. KG ist die Er-
tragslage insgesamt stabil.

Entwicklung, Ausblick, Prognosebericht
Die Gesellschaft unterhält keinen eigenen Geschäfts-
betrieb, so dass die Ertragslage in den Folgejahren vor-
wiegend von der Verzinsung des Haftkapitals abhängen
wird. Für die Jahre 2019 und 2020 wird mit einem Er-
gebnis in Höhe von weiterhin jeweils rd. 2,5 T€ vor Er-
tragsteuern, das heißt je Komplementärstellung 5 %
bezogen auf das Haftkapital, gerechnet.

Risikobericht
Bestandsgefährdende Risiken sind derzeit nicht er-
kennbar. Risiken ergeben sich ausschließlich aus der
Komplementärstellung bei der Neckar Netze Bündel-
gesellschaft A GmbH & Co. KG und der Neckar Netze
Bündelgesellschaft T GmbH & Co. KG.

Esslingen am Neckar, den 27. Februar 2019

Mario Dürr
Geschäftsführer



Mal hintereinander Beteiligungserträge von 2 T€, Vor-
jahr 124 T€) ausweisen. Weil im Geschäftsjahr wie-
derum Zinsaufwendungen zu begleichen waren und in
geringem Umfang Verwaltungskosten angefallen sind,
wird im Geschäftsjahr ein Jahresfehlbetrag in Höhe von
193 T€ (Vorjahr 81 T€) ausgewiesen.

Lage des Unternehmens

Vermögenslage
Die Eigenkapitalquote liegt zum Stichtag bei 46,9 %.
(Vorjahr 48,4 %). Die Beteiligung beansprucht 98,7 %
(Vorjahr 99,5 %) der Bilanzsumme. Im Berichtsjahr wur-
den von der Onshore Bündelgesellschaft 2 GmbH,
Karlsruhe, rd. 1.362 T€ (Vorjahr 589 T€) an die Gesell-
schaft zurück bezahlt. Von diesen 1.362 T€ wurden rd.
600 T€ (Kapitalrückführungen) an die Gesellschafter
zurückgeführ t und wie in den Vorjahren 410 T€ an
Bankverbindlichkeiten getilgt.

Ertragslage
Die Eigenkapitalrendite ist unverändert negativ.

Finanzlage
Zum Jahresende besteht ein Guthaben bei Kreditinsti-
tuten von rd. 66 T€ (Vorjahr rd. 29 T€). Die Verbind-
lichkeiten gegenüber Kreditinstituten betragen zum
Stichtag rd. 6.469 T€ (Vorjahr rd. 6.883 T€), wovon rd.
59 T€ (Vorjahr rd. 63 T€) der Zinsabgrenzung für 2018
geschuldet sind. Im Berichtsjahr wurden 410 T€ getilgt.

Gesamtaussage
Durch den Umstand, dass die der Gesellschaft anteilig
zustehenden Beteiligungserträge an der On-shore Bün-
delgesellschaft 2 GmbH, Karlsruhe geringer waren als
die Zinsen, die zur Finanzierung zu entrichten sind und
darüber hinaus in geringem Umfang Verwaltungsauf-
wendungen zu begleichen waren, ist für das Ge-
schäftsjahr 2018 erneut ein Jahresfehlbetrag i. H. v. 193
T€ (Vorjahr 81 T€) auszuweisen.

Entwicklung, Ausblick, Prognosebericht
Die Gesellschaft unterhält keinen eigenen Geschäfts-
betrieb, so dass die Ertragslage in den Folgejahren wie-
derum von den ihr zustehenden Beteiligungserträgen
abhängig sein wird. Für die Jahre 2019 und 2020 wird
mit Beteiligungserträgen in Höhe von 256 T€ und 298
T€ gerechnet. Neben den Beteiligungserträgen wer-
den Kapitalrückführungen (Auszahlungen aus den Ka-
pitalrücklagen) für die Jahre 2019 und 2020 i. H. v.
1.390 T€ und 1.036 T€ erwartet. 

Risikobericht
Bestandsgefährdende Risiken sind derzeit nicht er-
kennbar. Risiken ergeben sich im Wesentlichen aus
deutlich geringeren als den geplanten oder gar feh-
lenden Beteiligungserträgen und/oder Kapitalrückfüh-
rungen.

Esslingen am Neckar, den 7. März 2019

Mario Dürr
Geschäftsführer
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Allgemeines und Unternehmensgegenstand
Die Verpflichtung zur Erstellung eines Lageberichts er-
gibt sich aus dem Gesellschaftsvertrag. Gegenstand des
Unternehmens ist die Beteiligung an Unternehmen, die
Anlagen zur Erzeugung erneuerbarer Energien halten
und betreiben.

Wirtschaftliche Lage
Die Gesellschaft wird wegen ihrer unmittelbaren Be-
teiligung an der Onshore Bündelgesellschaft 2 GmbH,
Karlsruhe, deren Unternehmensgegenstand das Halten
von Beteiligungen an Gesellschaften, die Onshore-

Windparks in Deutschland betreiben, insbesondere die
Beteiligung an der EnBW Onshore Portfolio GmbH,
Stuttgart, ist und die damit verbundene mittelbare Be-
teiligung an dieser EnBW Onshore Portfolio GmbH,
Stuttgart, von deren künftigem Erfolg geprägt sein.

Geschäftsverlauf
Im Geschäftsjahr 2014 wurde die Gesellschaft gegrün-
det, die kommunalen Gesellschafter in die Gesellschaft
aufgenommen sowie die Verträge zum Kauf der Anteile
und deren Finanzierung in die Wege geleitet. Die Ge-
sellschaft konnte im Geschäftsjahr 2018 zum zweiten

NEV Erneuerbare Energien GmbH
Lagebericht 2018
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Grundlagen des Unternehmens
Die Gesellschaft wurde durch notarielle Beurkundung
des Gesellschaftsvertrags am 29. April 2014 zunächst
als EnBW Omega Vierundsechzigste Verwaltungsge-
sellschaft GmbH errichtet. Gesellschafterin war die
EnBW Energie Baden-Württemberg AG (EnBW AG).
Die Gesellschafterversammlung am 14. November
2016 hat die Neufassung des Gesellschaftervertrages
beschlossen. Die Gesellschaft firmiert seither als So-
larpark Kenzingen GmbH. Gesellschafterin war zu die-
sem Zeitpunkt die EnBW Solar GmbH.
Der ursprüngliche Zweck wurde ebenfalls geändert.
Zweck des Unternehmens ist nunmehr die Errichtung
und das Betreiben von Solarenergieanlagen sowie die 

Vermarktung von Energie aus diesen Anlagen.
Die Geschäftsführer der Gesellschaft sind Mario Dürr
und Thorsten Koch. Die letzte Änderung in der Ge-
schäftsführung erfolgte durch die Gesellschafterver-
sammlung am 01. August 2018, in welcher die Abbe-
rufung des bis dahin bestellten Geschäftsführers Klaus
Wachter und die Neubestellung von Thorsten Koch be-
schlossen wurde. 
2018 hat die NEV Anteile an der Gesellschaft an die
Städte Weissach und Ostfildern verkauft. Dabei hat
Weissach 16,6 % der gesamten Gesellschaftsanteile
übernommen und Ostfildern 3,4 %. Die aktuellen Be-
teiligungen sind in der folgenden Tabelle dargestellt:

Firma und Sitz der Gesellschafter Gesellschaftsanteile 

Neckar-Elektrizitätsverband (NEV), Esslingen 65 % 

Kenzingen Regenerativ GmbH & Co KG, Ebringen 5 % 

Gemeinde Weissach 16,6 % 

Stadt Ostfildern 3,4 % 

EnBW Solar GmbH, Stuttgart 10 % 

Die Gesellschafter sind entsprechend dem Anteil ihrer
jeweiligen Stammeinlage am Kapital, Vermögen, Gewinn
und Verlust der Gesellschaft beteiligt.

Gesetzliche Rahmenbedingungen
Zum 1. August 2014 trat das reformierte EEG in Kraft.
Künftig müssen die Betreiber neuer Windkraft-, Solar-,
Biomasse- und anderer Anlagen ihren Strom selbst am
Markt verkaufen und erhalten dafür von den Netzbe-
treibern eine Marktprämie als Förderung. Die Markt-
prämie gleicht die Differenz zwischen der festen Ein-
speisevergütung und dem durchschnittlichen Börsen-

strompreis aus. Für ältere Anlagen und kleine Neu-
anlagen ist die Marktprämie optional. Sie können statt-
dessen auch weiterhin eine feste Vergütung beanspru-
chen. Bislang war das Modell der Direktvermarktung
jedoch freiwillig.
Für Anlagen, welche vor dem 1. August 2014 in Betrieb
gegangen sind, gilt Bestandsschutz. Es greifen weiterhin
die Vergütungssätze des zum Zeitpunkt der Inbetrieb-
nahme geltenden EEG. Die Erstinbetriebnahme des
Solarparks Kenzingen erfolgte nach diesem Stichtag.

Marktumfeld
Photovoltaikanlagen trugen im letzten Jahr 45,8 TWh
zum deutschen Strommix bei. Die Produktion hat sich
gegenüber dem Vorjahr um rund 1,2 % erhöht. Die
Photovoltaik (PV) Stromerzeugung im Jahr 2018 deck-
te den Netto-Stromverbrauch in Deutschland zu 
ca. 8,5 %. Alle erneuerbaren Energien kamen zusam-
men auf einen Anteil von 40,2 %.
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Lage des Unternehmens

Ertragslage
Die Gesellschaft hat im Geschäftsjahr ein positives Er-
gebnis nach Steuern in Höhe von 41,6 T€ erzielt. Ur-
sächlich hierfür waren insbesondere die Umsatzerlöse
aus EEG Vergütung in Höhe von 268.0 T€ für die im Ge-
schäftsjahr erzeugte Energiemenge von 3.212,41 MWh.
Des Weiteren wurde das Jahresergebnis durch Ab-
schreibungen der Sachanlagen (150,6 T€), Material-
aufwand (35,0 T€) und sonstige betriebliche Aufwen-
dungen (27,1 T€) geprägt.

Vermögenslage
Die Bilanzsumme in Höhe von 2.881 T€ war auf der
Aktivseite maßgeblich durch die im Sachanlagevermö-
gen enthaltenen technischen Anlagen und Maschinen
in Höhe von 2.616 T€ geprägt. Die Passivseite wird im
Wesentlichen durch das Eigenkapital bestimmt. Dieses
setzt sich aus den Positionen Stammkapital (25 T€), 
Kapitalrücklage (2.781 T€) und dem Jahresüberschuss
in Höhe von 41,6 T€ zusammen.

Finanzlage
Die Gesellschaft finanziert sich im Wesentlichen durch
die monatlichen EEG-Einspeisevergütungen des Netz-
betreibers.

Gesamtbeurteilung der wirtschaftlichen Verhältnisse
Insgesamt entsprachen der Geschäftsverlauf und das
Jahresergebnis den Erwartungen. Die Vermögens-, 
Finanz-, und Ertragslage der Gesellschaft ist geordnet.

Risikobericht
Der Schwerpunkt der internen Risiken liegt bei den
technischen Anlagen. Betriebsstörungen bzw. unge-
plante Nichtverfügbarkeiten dieser Anlagen können die
Er tragslage der Gesellschaft negativ beeinflussen. 
Gezielte Maßnahmen im Hinblick auf ein hohes Sicher-
heitsniveau, risikoorientierte Instandhaltung sowie sys-
tematische Schulungen und Qualifizierungen von Mit-
arbeitern werden durch die technische Betriebsführung
ergriffen, um diesen Risiken gegenzusteuern.
Allgemein besteht das Risiko von Ertragsschwankun-
gen aufgrund der natürlich gegebenen Sonnenein-
strahlungsverhältnisse.
Bestandsgefährdende Risiken oder Risiken mit wesent-
lichen Auswirkungen auf die Er trags-, Finanz- oder 
Vermögenslage bestehen derzeit nicht.

Prognosebericht
Aus einer installierten Leistung von ca. 2,62 MW ist eine
Stromerzeugungsmenge in Höhe von rd. 2,94 GWh zu
erwarten. Dies hat bei einer gesetzlich vorgegebenen
Einspeisevergütung in Höhe von 8,49 ct/kWh einen
jährlichen Umsatz in Höhe von ca. 254 T€ zur Folge.
Insgesamt erwartet die Gesellschaft für die Geschäfts-
jahre 2019 und 2020 ein positives Ergebnis vor Steu-
ern in Höhe von jeweils ca. 45 T€.

Esslingen, 18. Februar 2019

Mario Dürr und Thorsten Koch
Die Geschäftsführer
Solarpark Kenzingen GmbH
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